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XXXL AKCIJA

Atraktivni regali za
atraktivno ceno

SUPER UGODNO

KRANJ
C. Staneta Žagarja 67,

delovni čas: pon.- pet. 9:00 - 20:00,
sobota 9:00 - 18:00

JESENICE
Cesta železarjev 4b,
delovni čas: pon.- pet. 9:00 - 20:00,

sobota 8:00 - 13:00

XXXL
PONUDBA

NIZKE
CENE

regal, dimenzije: 340 x 205 x 48 cm
(1901K0101000)

miza (1203H9804000)

84105

699,-
XXXL NOVOST

z nastavkom
150x234x35 cm
(1701J69070000)

predsoba
150x198 x35 cm,
barva: oreh/bela

(1701J69070100)

199,-
1

2

239,-2

XXXL AKCIJA 1

Pralni stroj
- polnitev do 5 kg,
- 1200 obr. min.,
- 13 programov,
- energijski razred
A+

- dim. (Š x V x G):
57,5 x 82 x 54 cm

(5305K370100A0)

219,-299,-

20990
stol, bele barve

(1203H98010003)

4990

XXXL AKCIJA

visoki sijaj

Hladilnik
bruto prost. 322 lt
(H 195 lt, Z 116 lt ),
energijski razred A+,
dim. 177x60x64 cm,
barva: bela,
- 4 steklene police,
- predal za zelenjavo
- police v vratih
- 3 predali v
zamrzovalniku

- glasnost (dB) 39
(5305K3702030)

omejene količine omejene količine

-15%
POPUST

XXXL
CENOVNI
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BANKA KOPER TUDI V SREDIŠÈU KRANJA.
MEDNARODNA BANKA Z LOKALNIM PRIDIHOM.

Banka Koper je del mednarodne bančne skupine Intesa Sanpaolo, 
ki je prisotna v 40 državah po vsem svetu, z več kot 19 milijonov komitentov 
in 400-letno tradicijo delovanja. V Sloveniji smo prisotni v 55 poslovalnicah, 
med drugim tudi v Kranju na Likozarjevi ulici.

Ker želimo komitentom omogočiti lažjo dostopnost do naših produktov in storitev, 
sedaj odpiramo vrata nove poslovalnice tudi v samem središču mesta Kranj, 
v agenciji Globus.

wwwwwwwwww wwwwww.b.b.b.banannkakakakaka-k-kopopopopererereee .s.s.s.s.ssii     +++++ 33333386868666 5555 6666666666666 111110000000000000 00000000

Agencija Globus, Koroška cesta 4, 4000 Kranj 
od ponedeljka do petka od 8.30 - 16.30 ure 
Na voljo smo vam tudi na telefonski številki 04 201 69 20.

Obišèite nas:
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Makedonci imajo radi 
Slovence

Kdor se odloči za potovanje po državi Makedoniji, navadno
dobi veliko več, kot je pričakoval. 

Ob izjemni toplini in odprtosti tam-
kajšnjih ljudi, ki si ju je težko predstav-
ljati, dokler ju ne doživiš, pa tudi ob
ogledu znamenitosti, ki jih dežela z
dvema milijonoma prebivalcev pre-
more, je nemogoče ostati ravnodušen.
Javnomnenjska raziskava, v kateri so
Makedonci med najljubšimi tujci
označili prav Slovence, je še dodaten
motiv za obisk te dežele. 
V Republiki Makedoniji, ki zaradi spo-
rov z Grčijo glede imena - Grčija ima
namreč pokrajino z imenom Makedo-
nija, ki jo ima za pomemben del svoje
zgodovine - v mednarodnih organiza-
cijah še vedno ne more uporabljati
svojega ustavnega imena, temveč ime
Nekdanja jugoslovanska republika
Makedonija, dve tretjini populacije
predstavljajo Makedonci, četrtina je
Albancev, preostali prebivalci so Turki
in Romi. Uradni jezik je makedonski,
pisava cirilica. Denarna enota je ma-
kedonski dénar, vendar turisti pona-
vadi lahko plačujejo tudi v evrih.

Potovanje po Makedoniji je
relativno varno
Kljub vsemu je turist, ko prestopi ma-
kedonsko mejo, prvih nekaj minut po-
gosto v šoku. Znajde se sredi nepred-
vidljivega prometa, zapelje čez luknjo
v asfaltu, naleti na slabo označene ce-
ste, sredi avtoceste lahko sreča kole-
sarja ali konjsko vprego. A to je le prvi
vtis, za katerim se skrivajo neverjetne
lepote pokrajine, kulturne in arheolo-
ške znamenitosti, predvsem pa prijaz-
ni Makedonci. 

Makedonija v svetu najbolj znana po
Ohridskem jezeru, ki ga deli z Albani-
jo. Jezero velja za eno najstarejših na
planetu, je tudi pod zaščito Unesca.
Ohrid združuje kulturne in naravne
znamenitosti, odlično zabavo, poceni
kulinarične storitve in prijazne ljudi,
ki so veseli vsakega obiska. Na Ohridu
se človek komajda zaveda, da ni na
morju. Še največkrat na to spomni je-
zerska voda, ki je drugače od morske
sladka. V poletnih mesecih tam pote-
kajo različni festivali in prireditve, ki
privabijo množice. Včasih je na glav-
nem sprehajališču toliko ljudi, da po-
trebuješ najmanj pol ure, da prehodiš

slabih sto metrov. A to nikogar ne
moti, ker je način življenja počasnen
in lagoden. Na stojnicah ob sprehaja-
liščih je vse polno prodajalcev ”pravih”
ohridskih biserov. A v resnici le dve
družini (Talev in Filev) poznata for-
mulo, kako narediti pravi biser. Kdor
želi original, ga navadno kupi pri njih. 
Makedonija je veliko več kot le Ohrid.
Obiska vredno je Mavrovo, kjer v zelo
ohranjeni naravi turisti poleti lahko
plavajo v jezeru, pozimi smučajo na
bližnjem smučišču. Moč zgodovine je
začutiti v Stobiju in Heraklei, kjer so
na ogled veličastne izkopanine anti-
čnih mest. Kruševo je najvišje ležeče

Ohridsko jezero, ki je pod zaščito Unesca, združuje zabavo, kulturne in naravne znamenitosti.



mesto na balkanskem polotoku, poleg
tega je to rojstni kraj pokojnega pevca
Tošeta Proeskega, ki je tam tudi poko-
pan. Pred nedavnim so odprli tudi spo-
minsko hišo pevca. 

Razdeljena prestolnica
Skopje
Kdor se odpravi po Makedoniji, ne
sme obiti prestolnice Skopja. Čeprav je
mesto leta 1963 prizadel potres z moč-
jo devete stopnje po Mercallijevi le-
stvici, je nekaj starega mesta še vedno
ohranjenega. Tam si turist lahko pri-
vošči dobro in poceni hrano z žara ter
nakupi spominke. S trdnjave Kale, ki
se razprostira na griču v samem cen-
tru, je kot na dlani pogled na večji del
mesta. 
Skopje sodi v skupino mest, ki so kul-
turno in ideološko razdvojena. Center
”deli” Kameni most čez reko Vardar.
Zdi se, kot da je stari del na levi strani
reke z majhnimi trgovinicami in obrt-
niki, kjer je večina prebivalstva alban-
skega rodu, povsem svoj svet. Novejši
del centra je vse bolj podoben tistim v
modernih evropskih prestolnicah.
Pred nedavnim so v tem delu kot spo-
min na mater Terezijo, rojeno v Skop-
ju, odprli tudi muzej s cerkvijo, ki pri-
kazuje njeno življenje. 

Ko se turist sprehaja po novejšem delu
centra, mu v oči padejo številne stav-
be, ki se na novo gradijo, predvsem pa
nenavadno število kipov, ki jih mesto
postavlja v okviru projekta Skopje
2014 (ki med drugim želi do leta 2014
prestolnico narediti za tujce privlačno
mesto). Kipi predstavljajo najrazličnej-
še motive: od modernih deklet v mini
krilih, z mobitelom v eni roki in na-
kupovalno vrečko v drugi, prek za-
ljubljencev, pa vse do nacionalnih he-
rojev na konjih. 
V mestu obratujejo številne tržnice,
na katerih ponujajo odlično sadje in
zelenjavo. In v Makedoniji ima zele-
njava res okus po pravi zelenjavi, sad-
je pa po sadju. Cene na tržnicah (ki jih
domačini imenujejo ”pazarji”) so za
Slovence izjemno nizke. 

Slovenci in Makedonci
Častni konzul republike Makedonije
v Sloveniji je Kranjčan Janez Bohorič,
javnosti znan kot bivši predsednik
uprave Save, d. d. Bil je eden tistih, ki
so v Makedoniji pomagali ustanoviti
prvi Lions klub. Z uspešnim mentor-
stvom pri ustanavljanju večjega števi-
la Lions klubov po državi si je od ma-
kedonske vlade prislužil naziv častne-
ga konzula. ”Makedonijo spoznavam

že drugo desetletje. Makedonci so mi
všeč, v marsičem smo si zelo podobni.
Razlike med nami so pogojene z raz-
ličnim zgodovinskim razvojem, kar je
v naših značajih sicer pustilo nekaj
razlik, ki pa nikakor niso ovira za do-
bra prijateljstva. Idejo častnega konzu-
la sem z veseljem sprejel,” pravi Janez
Bohorič.
Politolog Marko Čehovin iz Kranja je
lansko leto zaradi službenih obvezno-
sti preživel v Skopju. ”Politična situa-
cija v Makedoniji zapletena, preplete-
na je z intra in inter-etničnimi naspro-
tji. Država stagnira ekonomsko in
tudi politično. Tako kot v Sloveniji
tudi tam med ljudmi prevladuje veliko
razočaranje nad političnimi elitami.
Na podlagi nedavnih rezultatov parla-
mentarnih volitev tudi letos razpleta
konflikta z Grčijo glede imena še ni
pričakovati. To državi onemogoča
vstop v Nato in v EU,” pravi Marko
Čehovin. Nekdanji civilni svetovalec
poveljnika Natovega poveljstva v
Skopju je z Makedonci veliko sodelo-
val: ”So zelo vesel narod, ki kljub sla-
bemu ekonomskemu stanju v povpre-
čju bolj uživa življenje kot Slovenci.
Presenetilo me je na primer, da v Ma-
kedoniji skoraj ni alkoholizma.” 
Dr. Ana Martinoska je priljubljena
makedonska kolumnistka iz Skopja.
Nekajkrat je obiskala Slovenijo in ta-
kole označuje Slovence: ”Kar se tiče
ljudi, sicer nerada posplošujem. Imam
pa čudovite izkušnje s kolegi iz vaše
Univerze. Za tistih nekaj Slovencev, ki
jih osebno poznam, lahko povem, da
so prijetni in ljubeznivi ljudje, vredni
spoštovanja, usmerjeni k svojemu
osebnemu napredku in karieri. Morda
sem imela samo srečo, da sem nalete-
la prav na takšne ljudi.” Doktorica fi-
lozofije, avtorica treh učbenikov in do-
centka na Institutu za makedonsko
književnost v Skopju je v reviji Globus
tri leta objavljala kolumno z naslovom
Metropolis - Ana Martinoska odgo-
varja na vprašanja iz področja druž-
benega, ljubezenskega in seksualnega
življenja. Njene ”ženske” kolumne so
med bolj branimi v državi. Takole ko-
mentira tematiko Naomi Wolf, ki v
svoji knjigi razpravlja o tem, da je žen-
ska v zahodni kulturi uničena zaradi
pritiska, da se prilagodi idealiziranemu

Med antičnimi izkopaninami v Stobiju 
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konceptu ženske lepote: ”Kje je izhod?
Ženske bi morale prenehati biti pasiv-
ne žrtve takšnih predpostavk in si
vzeti pravico do tega, da bodo s svojim
obrazom in telesom delale, kar želijo!
Morda imajo ženske danes več denar-
ja, moči in pozicij, ampak še nikoli se
niso počutile tako slabo v lastnih tele-

sih.” Na željo bralcev namerava vse
svoje kolumne izdati v knjigi. 

Ljudje in življenje
Življenje ljudi v Makedoniji je zelo raz-
noliko. Nekateri živijo dobro, drugi
slabše. Vedno večje so razlike med rev-

nimi in bogatimi, srednjega sloja je vse
manj. Povprečna plača je tristo evrov,
cene so v večini prodajaln, razen na
”pazarjih”, le malo nižje od slovenskih. 
Kate Spasovska je komaj 27-letna mati
dveh šoloobveznih otrok, doma iz
predmestja Skopja. Je brezposelna,
tako kot trideset odstotkov njenih ro-
jakov. Priložnostno čisti ljudem po do-
movih, da vsaj nekaj malega zasluži.
Njen mož je delavec v tovarni. Tudi
on zasluži malo in tudi ta zaslužek ni
reden, saj v tovarni pogosto zmanjka
dela, tako da so delavci tudi po več
mesecev na čakanju. Štiričlanska dru-
žina se preživlja z dvesto do tristo evri
mesečno. Otroka skoraj nimata igrač,
vsake malenkosti se iskreno razveseli-
ta. Najraje imata sladkarije, ki jih na-
vadno dobita le za praznike. Čeprav
Kate odlično in izjemno hitro čisti, po
potrebi tudi varuje otroke ob najbolj
neverjetnih urah, kuha, lika ali poma-
ga karkoli v gospodinjstvu, ne dobi
službe. Srečo ima, da lahko vsaj enkrat
tedensko čisti stanovanje pri premož-
nejši družini iz Skopja. Še nikdar ni
prestopila meja Makedonije nima niti
potnega lista. ”Ni denarja za to,” pove
in skromno doda: ”Ne potrebujem ve-
liko. Želim si le toliko, da ne bi bilo
treba biti ves čas v skrbeh, kako bomo
preživeli.” 
Slagjana Stefanovska je uspešna pod-
jetnica, doma iz prestolnice. Simpatič-
na ženska, ki je, kot se za pravo Make-
donko spodobi, vedno brezhibno ure-
jena, o Makedoncih pravi: ”Smo zelo
gostoljuben, miroljuben, skromen in
topel narod. Radi se družimo in živi-
mo lagodno.” 33-letna sodna prevajal-
ka in direktorica šole za tuje jezike je
prepričana, da je tudi v Makedoniji
mogoče doseči dobro življenje. Vendar
le z voljo, trdim delom in z dobro za-
stavljenim poslom. Dodaja pa: ”Make-
donska ekonomija za svoj razvoj po-
trebuje tudi tuje investicije, ki pa jih je
trenutno premalo.” O Slovencih ima
zelo dobro mnenje. Zdi se ji, da smo
Makedoncem blizu. Turistom, ki na-
meravajo obiskati Makedonijo, pripo-
roča, da si ogledajo nacionalna boga-
stva in da poskusijo odlične tradicio-
nalne jedi: papriko na različne načine,
”tavce gravce” (fižol pečen v posebnih
skledicah), ”kumanovski mezalk” 

Na makedonskih tržnicah imata zelenjava res okus po pravi zelenjavi in sadje po sadju.

Cerkev Sv. Nauma na Ohridu je zelo obiskana. 
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Moja Gorenjska je 
priloga časopisa

Gorenjski glas je osrednji gorenjski časopis, ki
pokriva širše območje Gorenjske. Je časopis z
bogato tradicijo, saj neprekinjeno izhaja že od
leta 1947, njegovi zametki pa segajo v daljne
leto 1900. Kot poltednik izhaja ob torkih in
petkih, v nakladi 22 tisoč izvodov. Je neodvi-
sen, politično uravnotežen časopis z novica-
mi, predvsem z vseh področij življenja in dela
Gorenjcev, pa tudi širše. Pišemo o vsem, kar
ljudi zanima, ali kot pravimo: Gorenjski glas
za vas beleži čas. V dobrem in slabem. V ve-
selju in žalosti. Za vas sprašujemo, kaj je no-
vega. Zaradi vas zastavljamo tudi neprijetna
vprašanja. Morda vas kdaj kaj naučimo. In se-
veda poskrbimo za sprostitev in zabavo.
Samo zaradi vas predemo misli. Naglas.
Časopis dopolnjujemo z brezplačnimi prilo-
gami, kot so Moja Gorenjska, Kranjčanka in
Ločanka, ter ob koncu leta z letopisom GO-
RENJSKA - darilom pred božično-novoletni-
mi prazniki.
Če vas poleg branja Moje Gorenjske zanima-
jo tudi novice z vse Gorenjske, vas vabimo k
naročilu na časopis Gorenjski glas. Kot no-
vemu naročniku vam bomo prve tri mesece
časopis prinašali brezplačno (če boste naš
naročnik vsaj eno leto) in vas presenetili z
darilom ter z drugimi ugodnostmi.

Dobrodošli v družbi naročnikov
Gorenjskega glasa.

MOJA GORENJSKA, ISSN 1581-615X, izhaja kot priloga 
poltednika Gorenjski glas, v nakladi 80.000 izvodov. 
Ustanovitelj in izdajatelj: Gorenjski glas, d. o. o., Kranj, 
Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj. Odgovorna urednica: 
Marija Volčjak, uredništvo: Gorenjski glas, vodja oglasnega
trženja Mateja Žvižaj. Priprava za tisk Gorenjski glas, d.o.o.,
Kranj. Tisk: Delo, d. d., Tiskarsko središče. Distribucija:
Pošta Slovenije, d. o. o., Maribor. Uredništvo, naročnine,
oglasno trženje: Bleiweisova cesta 4, Kranj, telefon: 04/201-
42-00, telefax: 04/201-42-13. E-pošta: info@g-glas.si, mali
oglasi: telefon 04/201-42-47. Delovni čas: ponedeljek, 
torek, četrtek in petek od 7. do 15. ure, sreda od 7. do
16. ure, sobote, nedelje in prazniki zaprto. MOJA 
GORENJSKA, številka 5, junij 2011, je priloga 50. 
številke Gorenjskega glasa, ki je izšla 24. junija 2011.

Naslovnica: Mlada država 
Foto: Tina Dokl 
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(telečje meso, pripravljeno na poseben
način) in tradicionalni domači ajvar.
”Ob hrani morate pokusiti domače
žganje in prvorazredna vina iz vinoto-
čev Bovin, Tikveš in Popova kula,” še
dodaja.
Elena Petroska je prijetno in zgovorno
29-letno dekle, ki zna uživati življenje.
Tako kot večina mladih iz Skopja ob-
iskuje številne lokale, klube, in prire-
ditve v mestu. Čeprav hodi v službo,
vedno najde energijo za zabavo. ”V
Skopju mladi veliko hodimo ven, ne le
ob vikendih, ampak tudi med tednom.
Lokali so vedno polni,” pravi. Verjetno
je za to zaslužna tudi bogata ponudba
glasbenih zvrsti v mestnih klubih in
lokalih. Ljudje poslušajo glasbo vseh
vrst, tujo in domačo. ”Kljub številnim
dobrim glasbenikom na samem vrhu
ostaja pokojni Toše Proeski. V spomin
nanj se vsako leto dvakrat organizira-
jo koncerti, na katerih predvajajo vide-
oposnetke njegovih pesmi. V državi ni
človeka, ki ne bi poznal Tošetovih
pesmi. Njegove pesmi pojejo vsi, od
najmlajših do najstarejših,” pove Elena,
ki je Tošeta celo osebno spoznala: ”Bil
je človek, ki si ga moral vzljubiti. Ve-
der, topel, družaben, vedno nasmejan,
iskren in predvsem skromen. Na odru

je bil vedno ‘zvezda’, zasebno je bil
povsem navaden človek.” Neizmerno
spoštovanje Makedoncev do tega glas-
benika potrjuje tudi dejstvo, da so po
njem v Skopju poimenovali eno od
ulic. 

Običaji
Makedonci imajo veliko zanimivih
običajev. ”Hišno slavje” ima vsaka vas
ali hiša ob določenem času. V tem
času so hiše odprte skoraj vsakomur,
ki želi s stanovalci popiti kakšnen ko-
zarček in prigrizniti domače dobrote.
Nekajkrat letno se Makedonci zberejo
na grobovih in tam v čast umrlim
med seboj izmenjajo in pojedo prineše-
ne jedi. Vsako zimo mladi moški ska-
čejo v Vardar in plavajo za križem, ki
ga pop odvrže v vodo. Kdor ga ulovi,
dobi nagrade mnogih sponzorjev.
Eden od običajev, ki ga morda marsi-
kateri Slovenec Makedoncem zavida,
je zamik praznika. Če datum praznika
pride na nedeljo, ga vlada lahko pre-
stavi na ponedeljek, kar se navadno
zgodi ob večjih praznikih. 

Katja Štruc

Kameni most čez Vardar deli center Skopja V ozadju gradnja stavb projekta Skopje 2014.
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Dvajset.si - kako si, kje si?

Me prav zanima, kako to našo državo ob njeni 20-letnici 
doživljajo tisti, ki so se rodili v njenem rojstnem letu 1991 ali 
pozneje? Je v njej, če je ne doživljaš kot uresničenje ”tisočletnih
sanj” in jo sodiš le po sedanjosti, sploh še kaj lepega?

Na gornje vprašanje bi seveda lahko
odgovorili le tisti, na katere se nanaša
- mlajši od ”Dvajset.si”, mlajši od dvaj-
set let. Teh pa po mojem država in
njene težave sploh ne zanimajo. Tudi
sicer jim ni nič hudega, povečini hodi-
jo v šolo in živijo na račun staršev. Nji-
hove težave so kvečjemu osebnostne
in generacijske narave, tiste, ki so zna-
čilne za najstniška leta, za puberteto
in adolescenco. In prav je tako, naj uži-
vajo v svoji mladosti, še prehitro se
bodo srečali z državo in družbo in z
mnogimi težavami, ko bodo, denimo,
iskali primerno zaposlitev in je morda
sploh ne bodo našli ...

Kaj pa tisti, ki smo bili že leta 1991 sta-
ri dvajset let ali več? Pred tem smo ži-
veli v neki drugi državi, v kateri sicer
sploh ni bilo slabo, skoraj vsi so imeli
delo in razmeram primerno plačilo. A
bili s(m)o tudi nezadovoljni, ker nam je
tista država omejevala podjetniško, po-
litično in duhovno svobodo. Zato smo
na volitvah aprila 1990 izvolili novo
oblast, hkrati pa smo posredno glaso-
vali za večstrankarsko demokracijo in
za vrnitev iz socializma v kapitali-
zem. Izkazalo se je, da tudi demokra-
cija ni brez napak in da kapitalizem
ne sprošča le podjetniške svobode in
tajkunske predrznosti, ampak povzro-
ča tudi ponovno razraščanje socialne
neenakosti. To vse pride še bolj do iz-
raza, če pravna država ne deluje tako,
kot bi morala. In to je gotovo glavna
zamera državljanov Republiki Slove-
niji ob njeni 20. obletnici, ki jo kljub

temu ponosno in vsi skupaj praznuje-
mo v teh dneh.

Veličina naše dvajsetletnice se pokaže
predvsem, če nanjo pogledamo v šir-
šem zgodovinskem in mednarodnem
kontekstu. Najmlajših te reči najbrž
spet ne zanimajo, morda zanje sploh
ne vedo, kar pa prav nič ne zmanjša
veličine tega pogleda. Ta nam pokaže,
kako se v zadnjem poldrugem stoletju
Slovenija približuje svojemu zedinje-
nju in samostojnosti. V prekucniškem
letu 1848, ko je razdeljena na habsbur-
ške kronske dežele Kranjsko, Štajer-
sko, Koroško, Goriško, Istro in Trst,
napiše koroški duhovnik in zanese-
njak Matija Majar Ziljski program Ze-
dinjene Slovenije. Leta 1918 se večji del
Slovencev zedini z drugimi Jugoslova-
ni v Kraljevini SHS, a primorski del
naroda ostane onstran rapalske meje
v Italiji, koroški pa po plebiscitu v Av-
striji. Maja 1945 se Zedinjena Slovenija
uresniči, čeprav le za dober teden dni.
Slovenska partizanska vojska je v ti-
stih zmagoslavnih dneh zasedla vse
slovensko etnično ozemlje, tudi
obrobne pokrajine, kjer so poleg Slo-
vencev živeli tudi pripadniki drugih
narodov: poleg Beneške Slovenije in
Rezije, Kanalske doline in Trsta ter
Gorice tudi dvojezično Koroško, pre-
dele avstrijske Štajerske in Porabje na
Madžarskem. Iz vseh teh ”obrobnih”
in večnacionalnih območij se je mora-
la naša vojska kmalu umakniti, kljub
temu pa smo Slovenci znova pridobili
večji del Primorske in svojo republiko

v jugoslovanski federaciji. Naslednji in
sklepni korak se je zgodil v letih 1990-
1991, ko smo se osamosvojili v samo-
stojno in neodvisno državo. Sanje so
postale resničnost.

To so bile velike reči, ki jih nič ne
zmanjšata dejstvo in spoznanje, da se
je v naslednjih dvajsetih letih ta zača-
rani svet spet odčaral in marsikoga
tudi razočaral. Za tistega, ki ve in se
zaveda teh reči, je tudi razočaranje
nad razčaranim vsakdanjikom manj-
še. Sanje so se uresničile, Slovenija je
postala čisto navadna in normalna dr-
žava z vsemi težavami, ki so za takš-
no ”normalnost” značilne. Zdaj gre
bolj za vprašanje, ali je naša država
zmožna vse te težave zaznati in jih
reševati na načine, ki bi potrdili, da je
tudi pravna država. Le takšna država
lahko zagotovi prijazno sobivanje raz-
ličnih ”kategorij” državljanov, od tistih,
ki smo o lastni državi sanjali že mno-
go pred njenim rojstvom in nam je še
vedno vrednota, prek tistih, ki so nad
njo razočarani, do mladih, ki jih vse to
za zdaj morda sploh ne zanima, a
bodo, če bodo hoteli ali ne, kmalu na
vrsti, da prevzamejo večji del državnih
in državljanskih bremen. Me prav za-
nima, kaj bodo ugotavljali tisti, ki bodo
pisali podobne jubilejne članke leta
2021, ko se bo proslavljalo pod geslom
Trideset.si? Kje bo takrat naša Sloveni-
ja, kako se bo živelo v njej?

Miha Naglič

Miha Naglič



Gorenjski glas pred dvajsetimi leti
Foto: Arhiv GG
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Tibet - streha sveta

Dežela vozla večnosti. Obisk Tibeta oziroma strehe sveta, kot
mu rečejo nekateri, je avantura posebne sorte. Na planoti, ki
ima povprečno nadmorsko višini okrog 4000 metrov, vladajo
posebne življenjske razmere. Za vse.

Ko sem se pred tremi leti vrnila iz Ne-
pala, sem vedela, da se bom nekega
dne vrnila v te prelepe kraje Himalaje.
Letos sem imela priložnost odkriti
enega takih kotičkov, kjer smo se pri-
merno aklimatizirali, nato pa odšli čez
mejo v Tibet, na Streho sveta. Bila je
avantura brez primere, edinstvena,
nepozabna, enigmatična in naporna, a
v vsakem trenutku vredna glavobo-
lov, slabosti in oteženega dihanja. Am-
pak, pojdimo lepo počasi! Bistare, bista-
re, kot bi rekli Nepalci. 
Tibetanska planota je s svojo skoraj
štiri tisoč metrov visoko povprečno
nadmorsko višino vse prej kot člove-
ku prijeten kraj za bivanje, zato je
eden odločilnih pogojev za obisk Tibe-
ta, da tja pridemo kar se da dobro akli-
matizirani, da ga lahko doživimo v
vsej magični mogočnosti. Prvih sedem
dni smo preživeli na trekingu do Go-
sainkundskih jezer, nato pa smo se od-
peljali v Tibet in obiskali tisto, kar je še
tibetanskega videti. 

Usodna gora 
Tomaža Humarja
Pot nas je iz Katmanduja najprej vodi-
la do kraja Dunče na nadmorski višini
2200 metrov, kjer smo vstopili v naci-
onalni park Langtang, dom plemena
Tamangi, katerega pripadniki so po
veroizpovedi budisti. Langtang je naj-
starejši med nepalskimi nacionalnimi
parki, ustanovljen leta 1970. Prvi dan
nas je pot vodila do Šin Gompe na
nadmorski višini 3330 m. Strmina ni

popustila niti za trenutek. Potrebovali
smo okrog pet ur. Tisti, ki se je prvič
srečal s Himalajo, je težko verjel, da na
tej višini še ni bilo nobenih posebnih
razgledov. Razgledi so prišli na vrsto
naslednji dan, ko smo prišli do višine
4300 metrov, do Gosainkundskega je-
zera. Zjutraj nas je pot vodila v zmer-
nem vzponu skozi rododendronov
gozd. Sledila mu je položna pot, ki je
ponudila razgled na goro, v katero
smo se zazrli s cmokom v grlu in tiho
obstali. Pogled se je namreč ustavil na
najvišji gori nacionalnega parka Lang-
tang, na gori Lantang Lirung, 7227 m,

gori, kjer je življenje izgubil Tomaž
Humar. Tiho, ujeti vsak v svoje misli,
smo nadaljevali do planinske koče Čo-
langpati, kjer smo Tomažu v spomin
prižgali svečo. Od tod se je pot zopet
strmo dvignila do višine skoraj štiri ti-
soč metrov, nato pa je sledil zmeren
vzpon po poti, vklesani v skalo. Z vsa-
kim višinskim metrom je postajalo
hladneje in na naše začudenje je bilo
sicer sveto, turkizno Gosainkundsko
jezero prekrito z ledeno ploščo. Kmalu
po prihodu v lodge je začelo rahlo sne-
žiti, sneženje se je pomešalo s sodro in
v trenutku je bilo vse belo. Za aklima-

Samostan Rongbuk z najvišjo goro sveta / Foto: Jelena Justin
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tizacijo smo se v sneženju odpravili
proti sedlu Lauribina, 4600 m, a smo
se na višini 4500 m ustavili, ker nas je
objela gosta megla. Vrnili smo se nazaj
v lodge ob jezeru in se prepustili hi-
malajskemu vzdušju.

Kjer je ostal Nejc Zaplotnik
in strmoglavilo letalo
Prebudili smo se v kristalno čisto jutro
in nadaljevali pot proti sedlu Lauribi-
na. Višina nas je rahlo zadihala, po
drugi strani nam je dih jemal tudi fe-
nomenalen razgled. Za našim hrbtom
se je pokazala skupina Ganeš, še bolj v
daljavi pa Peak 29, poleg njega pa mo-
gočni in za slovenski alpinizem usod-
ni vrh, Manaslu, kjer je leta 1983 za
vedno ostal Nejc Zaplotnik. Ja, Hima-
laja je pretresljiva. V usodah in v lepo-
ti. Na vrhu sedla smo si privoščili ne-
kaj počitka, se povzpeli še malce višje,
za dodatno aklimatizacijo, nato pa se-
stopili do višine 3900 metrov. Lodge je
stal na izrazitem pomolu, tik ob skal-
nem razu, kjer se je leta 1992 zgodila
tragična letalska nesreča. Zračna linija

do Katmanduja je namreč precej krat-
ka in tajsko letalo je zaradi megle nad
nepalsko prestolnico krožilo in se za-
letelo v raz. 
V naslednjih štirih dneh smo se spušč-
ali proti Katmanduju, v katerega smo
se vrnili peš. Trasa poti je bila fenome-
nalna. To je bil tisti pravi Nepal. Hodi-
li smo skozi vasi, kjer ljudje ne pozna-
jo avtomobilov, kjer obdelujejo vsako
ped zemlje v strmih bregovih, ki so
urejeni v terase. 

Civilizacija, 
nato kitajski vojaki
Vrnitev v Katmandu je bila vrnitev v
civilizacijo; to pomeni tuš po tednu
dni, vendar ko smo stuširani sedeli na
večerji smo že pogrešali gore, mir in
očarljivo preprostost plemen kot so
Tamangi in Šerpe, ki so živeli v vaseh,
ki smo jih obiskali; po drugi strani pa
nas je prežemal adrenalin, saj nas je že
naslednje jutro čakala vožnja do nepal-
sko-tibetanske oz., če hočete, nepal-
sko-kitajske meje. Vožnja do meje je
trajala približno šest ur in še sreča, da

je bila skoraj v celoti asfaltirana. Ne-
palskih cest se ne da primerjati z naši-
mi. V katerokoli smer se odpelješ, se
cesta vzpenja in stari, izrabljeni avto-
busi TATA premagujejo strme klance.
Zadnja vas na nepalski strani je Koda-
ri. Na meji smo zapustili avtobus,
našo prtljago v transportnih vrečah so
čez mejo odnesle deklice. Prvi pregled
potnih listov in viz je bil že na mostu
čez reko Bhote Koši. Kitajski vojaki v
ličnih rdečih uniformah so strumno
stali na mostu. Njihovi arogantni po-
gledi so bili naravnost odbijajoči. Na
drugi strani mostu nas je čakal pono-
ven pregled potnih listov, nato pa roč-
ni pregled osebne prtljage. Iskali so tu-
ristične vodnike Lonely Planet in bog
ne daj, da so notri našli posvetilo dalaj-
lame ali celo njegovo sliko. Vodnik je
pristal v smeteh. Do potankosti so
proučili zemljevide Tibeta, ki smo jih
imeli, se s prstom sprehajali po narisa-
ni meji. Kaj so preverjali, ne vem.
Skratka, nič prijeten občutek na meji,
kjer se je najbolje narediti neumnega
turista in nič ugovarjati. Transportne
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Če vas mika v
gore, boste v
obeh knjigah

našli podrobne 
opise poti na

posamezne
vrhove, od lažjih

vzponov do težjih
in večdnevnih.

Jelena Justin  
Pozdravljene gore I

Pozdravljene, gore II

II

Jelena Justin

Zaradi velikega povpraševanja smo ponatisnili uspešnico

Pozdravljene gore 1, ki jo v kompletu s knjigo 

Pozdravljene gore 2 ponujamo po posebej privlačni ceni 

25 EUR + poštnina. Cena ene knjige pa je 15 EUR + poštnina.

Knjigi lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 

v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 

narocnine@g-glas.si.

Himalaja je svet bogov. / Foto: Jelena Justin

Severna stena Everesta in skupina jakov / Foto: Jelena Justin
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vreče, ki so jih deklice znosile čez
mejo, so nas čakale, zložili smo jih v
terenska vozila in se odpeljali v klanec
do mesta Zangmu, od tam naprej pa v
Nyalam, kjer je bilo naše prvo tibetan-
sko prenočišče. Nyalam, 3750 m, je iz-
hodišče za vzpon do baznega tabora
pod osemtisočakom Šiša Pangmo. Ti-
bet je pod kitajsko okupacijo že več
kot šestdeset let in še danes Kitajci
nad tem miroljubnim prebivalstvom
izvajajo različne represalije. Ena od teh
je tudi politična propaganda. Tibetanci
doma nimajo televizijskih sprejemni-
kov niti radiev, velika večina je tudi
nepismena. Med neukim prebival-
stvom je propagando najlažje širiti s
pomočjo uličnih zvočnikov. Ja, res je!
Ko smo se sprehodili so hriba nad me-
stom, se je kar naenkrat zaslišalo kitaj-
sko govorjenje iz zvočnikov. Kaj so jim
govorili, smo si lahko le mislili.
Iz Nyalama smo se naslednje jutro po
avtocesti prijateljstva, kako cinično
ime za tibetansko planoto, odpeljali v
Tingri, 4250 m. Cinično ime pravim
zato, ker je bila infrastruktura ena pr-
vih stvari, ki so jih Kitajci zgradili v Ti-
betu. Za potrebe vojske, seveda. Prek
visokih prelazov je cesta speljana ne-
verjetno udobno, v premnogih ser-
pentinah, ki se dvigujejo vse tja preko
pet tisoč metrov visoko. Na sedlu

Thong La, na višini 5120 metrov, smo
odšli na dvourni sprehod po prelazu.
Še sreča, da je bilo skoraj položno. Nad-
morska višina se je močno občutila. Le
kaj šele bo, ko se bomo spopadli s 6040
metrov visokim Rongbuk Peakom?
Sprehod je bil čisti presežek lepote ti-
betanske planote, saj smo gledali na-
ravnost v osemtisočak Čo Oju. Ko
smo se s terenskimi vozili spuščali s
prelaza, ki ga je krasilo na stotisoče
barvitih molilnih zastavic, sta se nam
pokazali še ostenji Šiša Pangme in
Everesta. To je resnično svet bogov in
svet za izbrane. Značilnost avtoceste
prijateljstva so kontrolne točke, kjer
je kitajska vojska ali pa policija, ki je
zahtevala naše potne liste, ter nas po-
pisala v posebne zvezke. 

Zaradi redkega zraka niso
mogli na vrh
Iz Tingrija nas je naslednji dan pot pe-
ljala v Rongbuk na nadmorski višini
4920 m. Odpeljali smo se po maka-
damski cesti. Občasno je bilo videti,
kot da ceste sploh ni. Naš šofer Jiši
nam je vožnjo popestril z lokalno glas-
bo, ki se je zlivala z edinstveno pokra-
jino ter nas premaknila v svet, kjer je
čas obstal. Vas Rongbuk je znana pred-
vsem po najvišje ležečem samostanu

na svetu in po čudovitem razgledu na
severno steno Everesta oz. Čomo-
lungme, kot najvišji gori na svetu pra-
vijo Tibetanci. Prihod v Rongbuk se
nam je zdel veličasten, saj je bilo nebo
nebeško modro, brez oblačka, v vasi
čreda jakov skupaj z goniči, nomadi,
budistične molilne zastavice pa so s
pomočjo vetra v svet pošiljale magič-
no mantro Om Mani Padme Hum.
Pogled nam je vsem uhajal na zasne-
ženi Rongbuk Peak, ki je s svojimi
6040 metri mogočno gledal iznad sa-
mostana. ”A kele gor bomo šli jutr?”,
mi je donelo v glavi. Vreme je bilo si-
cer idilično, a temperature nizke, tako
da smo se oblekli kar v puhovke, ki so
se izkazale za zveste prijateljice. Bog
ne daj, da te na tej višini zmrazi. Kljub
odlični aklimatizaciji smo to noč vsi
slabo spali. Svoje je naredila velika
nadmorska višina, ki jo občutiš tudi
ponoči. Neznosen napor se je v spalni
vreči obrniti z enega boka na drugega
ali pa se zbudiš sredi noči in hlastaš za
zrakom, da o glavobolu ne izgubljam
besed. Ironija vsega je, da si tisti dan,
ko naj bi bil najbolj močan in priprav-
ljen na vzpon, sesut in utrujen, čutiš,
kot da si brez moči, kar je posledica
dejstva, da ti hrana ne diši. Posebno
pozornost je treba posvečati dobri hi-
draciji telesa. Tibetanski zrak je ne-
znosno suh in ker dihaš skozi usta, se
lahko izsuši sluznica, kar privede so
višinskega kašlja. Lahko že na potova-
nju, ali po vrnitvi domov.
Jutro, ko smo začeli vzpon na Ron-
buk, je bilo spokojno mirno. Pred nami
je bilo več kot 1100 metrov višinske
razlike, razmere za vzpon pa vse prej
kot prijetne, saj je bila vršna piramida
gore pokrita s snegom. Mimo samo-
stana smo se povzpeli na razgledno
točko nad vasjo in se usmerili proti za-
gruščenemu strmemu žlebu. Na vrhu
žleba smo prečili dve kratki snežišči.
Kisika v zraku je bilo bore malo, zrak
pa ekstremno suh, kar je značilnost
skoraj celotnega Tibeta. Naši koraki so
bili počasni. Zaradi težav z dihanjem
sem poskus vzpona končala na 5400
metrih. Ni bilo vredno trpeti še dalje,
kajti vzponi v Himalaji niso v noben
pretiran užitek. To je matr in trpljenje.
Od 16 članov ekipe jih je na vrh stopi-
lo le šest. 

35 metrov visoka stupa v Gyantseju / Foto: Jelena Justin
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Srečanje z menihi 
in budizmom
Po vrnitvi v Ronguk smo si ogledali še
samostan. Ker je enemu od članov
ekipe doma umrl tast, je menihe pro-
sil, če bi lahko pripravili pogrebni ob-
red oz. pogrebne budistične molitve.
Bila je neverjetna izkušnja, saj je budi-
stično pojmovanje smrti povsem dru-
gačno kot naše. Zanimivo je tudi,
kakšni so budistični pogrebni obredi.
Poznajo dve vrsti pokopov: nebeški in
vodni pokop. Pri nebeškem pokopu
mrliča razsekajo in ločijo kosti od
mesa. Kosti skupaj z brinjevimi vejami
zažgejo, kar privabi jastrebe, ki požrejo
meso. Pri vodnem pokopu pa meso
odvržejo v reko, kar je tudi eden od
razlogov, da Tibetanci ne jedo rib. 
Za nami je bil najnapornejši del poto-
vanja in po petih dneh smo se ponov-
no vrnili v civilizacijo. Iz Rongbuka
smo se odpeljali proti mestu Shigatse,
ki je drugo največje mesto v Tibetu.
Občudovali smo barvito pokrajino, ki
je bila videti kot puščava iz katere se
proti nebu pnejo prebivališča bogov,
osem tisočaki. Glavna atrakcija mesta
je samostan Tašilhunpo, ki je zaradi fi-
nančne pomoči Mongolcev budistič-
nemu redu Gelugpa tudi sedež pan-
čenlame, najvišjega lame takoj za da-
lajlamo. Je eden redkih samostanov v
Tibetu, ki je preživel uničujoče poho-
de kitajske kulturne revolucije. Iz Ši-
gatseja smo pot nadaljevali proti kraju
Gyantse in si ogledali 35 metrov viso-
ko stupo, ki jo krasi na stotine kipov
Budovih inkarnacij. 
Iz Gyantseja smo naslednji dan pot
nadaljevali proti Lhasi. Na prvem se-
dlu na nadmorski višini 5010 metrov
smo občudovali ledeniške serake 7191
metrov visoke Nojin Kangtsang, nato
je sledila panoramska vožnja ob jezeru
Yamdrok Tso, na koncu katerega smo
se spet povzpeli na skoraj pet tisoč
metrov visoko sedlo Kamba La in se
spustili v rodovitno dolino reke Yar-
lung Ču, bolj znane kot Brahmaputre.
Po široki tripasovnici smo se pripeljali
v prestolnico Tibeta, v Lhaso. Mesto,
kjer se čuti močan vpliv Kitajcev, še
vedno v okolici tibetanskih objektov s
tradicijo navda s čudenjem nad kultu-
ro življenja tukajšnjih ljudi. Duhovni

center Lhase je samostan Jokhang z
molitvenim trgom Barkhor, ki ga ob-
kroža. Miroljubni budisti, ki hodijo
okrog samostana po levi strani v sme-
ri urinega kazalca, in utripajoče mas-
lene svečke, ki prostoru dajejo izrazit
vonj, dajo dušo temu svetemu kraju.
Zmoti, in to boleče, prisotnost kitajske
vojske. Po pet vojakov hodi v skupini,
eden od njih je oborožen z mitralje-
zom, drugi s pendreki. Ko sem se
ustavila na trgu in se prepustila toku
budističnih molitev, me je predramilo
dejstvo, da na strehi vsake druge hiše
stoji vojak s šmajsarjem v rokah. Gro-
za!, ki je tibetanski vsakdan. 

Potala, nekdanja rezidenca
dalajlame
Visoko nad Lhaso se kot čuvaj tibetan-
ske prestolnice dviguje Potala, eno od
arhitekturnih čudes sveta. Nad njo pa
leži temen oblak, ki ga verjetno začu-
ti vsak obiskovalec: sveti objekt, ki je
danes zgolj muzej, na vsakem koraku
spominja na dejstvo, da je bil dalajlama
s svojo vlado prisiljen Tibet zapustiti,
če je hotel preživeti. Beli del Potale,
kjer so bili nekoč posvetni uradi, so za-
čeli graditi leta 1645. Kdaj so začeli
gradnjo rdečega, svetega dela Potale, je
danes vprašanje, na katero se ne ve

točnega odgovora, a dejstvo je, da je
bila dokončana takrat, ko so pokopali
petega dalajlama. Današnji 14. dalajla-
ma, ki živi v izgnanstvu, v Indiji že od
leta 1959, je raje kot v Potali preživljal
šest mesecev na leto v Norbulinki,
letni rezidenci dalajlame, ki je danes
urejena v park in muzej. Fascinantno
je videti, kakšne bivalne prostore in s
kakšno opremo je imel že v 50. letih
20. stoletja. 
Lhasa je kulturni hibrid Tibeta; na eni
strani tibetanska tradicija, na drugi
vpliv kitajskega kapitalizma, njihovih
investicij in načina življenja. Če pri-
merjam vzdušje v Lhasi in v Katman-
duju, je moje srce v nepalski prestolni-
ci. Tam začutiš dušo ljudi, ki je v Lha-
si žal nisem. Temu je, prepričana sem,
kriva tragična zgodba tamkajšnjega
prebivalstva, ki je v preteklosti preži-
velo grozote, o katerih si niti misliti
ne moremo. 
Tibet je tisti košček sveta, ki ga je vred-
no videti, dokler je v njem še kaj tradi-
cionalno tibetanskega. S svojo edin-
stveno kulturo in načinom življenja je
to svet, kjer ljudje znajo preživeti, in če
bi prišlo do zemeljske katastrofe, bi
preživeli ti ljudje s Strehe sveta. Želim
si le, da bi tradicija preživela.

Jelena Justin

Jezero Yamdrok Tso na višini 4500 metrov / Foto: Jelena Justin
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Tunizija ima nešteto obrazov

Imenujejo jo tudi dežela enega dinarja, metinega čaja in kuskusa.

Potovalna agencija Oasis Tours je slo-
venske novinarje in predstavnike turi-
stičnih agencij konec maja povabila na
študijsko potovanje po Tuniziji. V pičlih
dveh urah smo z letališča Jožeta Pučni-
ka pristali na komaj dve leti starem tu-
nizijskem letališču Enfidha. Ves čas po-
tovanja smo bili nastanjeni v hotelih El
Mouradi, v sedmih dneh pa smo spo-
znali velik del celinske Tunizije.

Turizem je pomemben
Petzvezdični hotel El Mouradi Gam-
marth. Simpatična soba, čeprav ni
imela pogleda na morje. Plaža tu ni
navdušila, je imel pa zato urejeno pla-
žo hotel El Mouradi Palm Marina, ki
je sicer v Port El Kantaouiu in je od ži-
vahnega mesta Souss oddaljen manj
kot pol ure vožnje z avtom. Po plaži
pa se lahko kar peš odpravite do bliž-
nje marine. 
Tunizija je s svojimi letovišči vedno
veljala za eno varnejših držav, zadnji
nemiri pa so povzročili, da se je letoš-
nja turistična sezona začela slabo. El
Mouradijevi hoteli so reagirali takoj.
Znižali so cene, saj je hotelirjem po-
membno, da hoteli obratujejo, in spre-
menili način promocije. 
Da se je v Tuniziji res nekaj zgodilo,
smo opazili samo v Tunisu. Svojo
zgodbo so na ulicah glavnega mesta
Tunis pripovedovali kupi smeti, kajti
v času našega obiska so ‘štrajkali’ sme-
tarji; prisotni sta bili tako vojska in po-
licija, bodeča žica pa je še najbolj bodla
v oči. Morda ima sedaj zadeva druga-
čen in močnejši prizvok, ker gre za
obdobje po januarski revoluciji in so se
dejansko začele spremembe. Te so

Tunizijske plaže ne slovijo ravno kot najlepše, ampak plaža hotela El Mouradi Palm Marina spada med bolj
urejene.

Tunis je mesto, kjer se sreča tradicija z modernim.



Tunisu prinesle tudi policijsko uro - še
enkrat v začetku maja, vendar iz po-
govora z ljudmi razbereš, da jih to pre-
več ne moti. V Tunisu so sedaj ljudje
bolj sproščeni, več govorijo, si več upa-
jo, povedo, kar mislijo. Mladina jasno
in glasno izraža svoje mnenje. Demo-
kracija naj bi bila na poti.

Tunis je pestro mesto
Pisano. Različno. Domače. Tudi mod-
ne evropske znamke so našle svoj
prostor v njem. Vendar z zelo zasolje-
nimi cenami celo za Evropejce. Medi-
na pa ostaja Medina. Brez barantanja
ne gre. Je pač del kulture in način živ-
ljenja. Ko postane barantanje naporno,
takrat zavijte v trgovino s fiksnimi ce-
nami. In če ste že na tem koncu, obi-
ščite še starodavno Kartagino pa sim-
patično umetniško vasico Sidi Bou

www.sosed-nachbar.eu
OD SOSEDOV DO PRIJATELJEV :)

SosedNachbar
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Majski prizor v Tunisu, ki je spominjal na to, da se je tu pred časom nekaj zgodilo.

Kartagino so zaznamovale punske vojne in mogočni Hanibal.Medina



Said, pravi tuniški Montmartre, kjer je
našel svoj dom tudi italijanski slikar
Soro Lo Turco. 

Zlati prstki 
in muškatno vino
Na poti smo videli tudi znamenito
mošejo v svetem mestu Kairouan, ki
velja za eno najbolj vročih tunizijskih
mest. Mesto Tozeur je navdušilo z za-
nimivo gradnjo hiš. Od tu smo se od-
pravili na izlet z džipi do gorskih oaz
Chebika in Tamerza, si privoščili
malce rallyja do Ong Jmela, kakor
imenujejo ‘kamelji vrat’ in se za trenu-
tek znašli najprej v znamenitem fil-
mu Angleški pacient, kasneje pa še pri
kulisah s snemanja Vojne zvezd. Po-
tem smo krenili v oazo Douz in se
mimogrede ustavili še ob slanem jeze-
ru Chott El Jerid. 
Douz imenujejo tudi vrata v Saharo.
Od tu izhajajo ‘zlati prstki’, najboljši
in najdražji dateljni, sploh pa Douz
slovi po nasadih datljevih palm. Če še
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Peščene sipine navdušijo.

Slano jezero Chott El Jerid

Chebika je gorska oaza, primeren kraj za snemanje Angleškega pacienta in Vojne zvezd.
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niste jahali kamel, potem je Douz do-
bra izbira.
V Matmati smo si ogledali tradicio-
nalno podzemno bivališče barberov -
trogloditsko hišo, v El Jemu pa ohra-
njen rimski amfiteater, kjer poleti pri-
rejajo različne kulturne dogodke in
koncerte, tik nad njim pa je lokal, kjer
vas lastnik vabi z zanimivo ponudbo:
”Slovenija, a? Lasko pivo ...” In ko smo
že pri pijači, morate poizkusiti tunizij-

sko muškatno vino, moško žganje iz
fig in žensko iz dateljnov.

Pijte mlačno vodo
Večina vas ve, da v teh krajih pijete le
ustekleničeno vodo, izogibajte se ledu.
Stari mački med vodiči radi povedo, da
je največkrat znani problem želodčnih
težav prehlajeni želodec oziroma pitje
prehladnih pijač. Sicer se pa marsikdo

drži preverjenega recepta - pa če je kaj
na tem ali ne, pred obrokom šilce vi-
skija, priporočljiva pa je tudi coca cola.
Če pa se vam zgodi, da vas želodec vse-
eno izda, pa ne čakajte, temveč stopite
v njihovo najbližjo lekarno, kjer vam
bodo zagotovo znali pomagati, saj so
seznanjeni s tem, da evropski želodček
včasih ne prenese tunizijskega šoka. 

Alenka Brun

www.diba.si

www.diba.si ali pa nas 

059 095 900.

Brez stroškov, brez vezave, brez tveganja.

Še vedno ohranja mogočnost koloseja. Če niste še nikoli prej jahali kamel, jih v Douzu zagotovo boste.



Nejčeve fotografske poti

Mladi in nadarjeni fotograf Nejc Balantič se je v Naklem 
predstavil s samostojno razstavo fotografij na temo Jordanska
skrivnost.

Nejc Balantič je na pragu gimnazij-
skih let. S fotografijo se ukvarja pri-
bližno štiri leta, resneje pa zadnji dve
leti. ”Odkar se spominjam, je v hiši
vedno kakšen fotoaparat in radoved-
nost me je pripeljala do usodnega
”škljoca”,” je povedal Nejc Balantič, ki
je bil z družino med letošnjimi zimski-
mi počitnicami na potovanju po Jorda-
niji, iz katere se je vrnil z okoli dva ti-
soč fotografijami. ”Ko človek gleda de-
želo skozi objektiv fotoaparata, jo
morda doživlja nekoliko drugače. Pre-
vzela me je skrivnostnost, ki je še ved-
no vpeta med svetopisemsko prete-
klostjo in sedanjostjo. Tisto, kar me je
posebej prevzelo, sem izbral tudi za
razstavo v prostorih Osnovne šole
Naklo. Če to združim v nekaj besed,
so to kultura, narava in ljudje v deželi
toplih in prijaznih ljudi, deželi tisoče-
rih barvnih odtenkov in prav gotovo
deželi, ki skriva neskončno skrivnosti.
Jordaniji,” so zrele misli mladega in
nadarjenega fotografa, ki se je z izbo-
rom 42 fotografij formata 30 krat 45
centimetrov predstavil na samostojni
fotografski razstavi v avli Osnovne
šole Naklo. 
Nejčevi ”ujeti” motivi so prevzeli tudi
konzula Hašemitske kraljevine Jorda-
nije Samirja Amarina, da se je odzval
povabilu na odprtje razstave, ki je bila
na ogled do konca šolskega leta. ”Me-
sto Kerak je bilo naslovna fotografija
razstave. Kerak je tudi domače mesto
konzula, zato sem mu podaril ravno
to fotografijo,” je povedal Nejc. 
Mladi avtor je bil že nagrajen s števil-
nimi priznanji, med drugim je dosegel
drugo mesto na video tekmovanju Si-

rikt na temo Dediščina babičinih bise-
rov lani v Kranjski Gori; drugo mesto
na video tekmovanju IJS na temo Naj
voda (o)živi letos v Ljubljani; eno od pr-
vih treh mest na Foto mladih Sloveni-
je 2011 v Škofji Loki - podelitev še čaka;
drugo mesto na fotografskem nateča-
ju Pikapolonica letos v Cerknem ...

Opremil je naslovnico knjige Plavanje
in druge oblike gibanja distrofikov v
vodi in pomagal pri snemanju filma
na to temo, sodeloval je v različnih
projektih (V.O.D.A., Stisni roko v pest,
Comenius).

Suzana P. Kovačič

20

”Težko se opredelim, kaj najrajši fotografiram, saj običajno ne izbiram med motivi in tehnikami. Ko drugi
gledajo moje fotografije, največkrat opazijo portrete, zato je verjetno portret tisti, ki me trenutno najbolj
navdušuje.” Nejc Balantič. / Foto: osebni arhiv
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Slika ”Sem in tja”: Malo pred ujetim trenutkom so bile puščavske sledi 
usmerjene popolnoma drugače, kot kaže slika. V puščavi nikoli ne veš, kam te
usmeri pot, zato se navidezne ceste nenehno križajo in rišejo popolnoma nove
smeri. Wadi Rum, Jordanija. / Foto: Nejc Balantič

Slika ”Upanje”: Ne glede na versko pripadnost, vsakdo v sebi, na svoj način 
izraža vero in goji upanje. Fotografija je bila posneta v mestu Kerak med 
domačini, ki vsak na svoj način oblikujejo vsakdanje življenje. Kerak, Jordanija.
Foto: Nejc Balantič

Slika ”Zavetje”: Mala deklica si je poiskala zares idilično mesto za preživljanje svojega otroštva. Ni ji treba potovati po svetu, saj svet prihaja k njej. Petra, Jordanija.  
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Življenje skozi stoletja

Na Lučinskem

Nadaljevanje iz prejšnje številke

Ljudje na Lučinskem so bili pobožni in
Bogu vdani ljudje. V devetnajstem in
dvajsetem stoletju so pozidali kar dva-
najst kapelic, znamenj, za katere še
vedno zgledno skrbijo. Postavili so tudi
enako število križev, od katerih jih je
osem obnovljenih, štirih pa ni več. Naj-
več zgodb se je napletlo o nekdanjem
Vovšarjevem križu, ki je stal na Sejmi-
šu pod Vrbanovcem. Podoba v obliki
krlejža je naslikana na pločevino in
ljudem naznanja, da je tu mladenič
Miha Justin (bil je Vovšarjev iz Lučin)
po morilčevi roki žalostni konec sto-
ril. Restavrirana tabla visi pred gostiš-
čem ”Pri Rezki” na Hlavčjih Njivah.
Vse do osemnajstega stoletja so bili
kmetje na Lučinskem samozadostni.
Vse potrebno za življenje so pridelali
doma. Tkali so platno, iz katerega so
ženske sešile obleke za vse družinske
člane. Strojili so kože in izdelali obu-
tev. Sami so si zgradili preprosta biva-
lišča, skupna za ljudi in domače živali.
Videli smo že, da so bili prvi prebival-
ci lučinskega območja, ki se niso pre-
življali z obdelovanjem zemlje in živi-
norejo, mlinarji.
Poleg zadobenskega Premetvcovega
malna so bili še štirje ob potoku Bre-
bovščica, kjer je bil najverjetneje naj-
starejši pri sedanjem Žagarju. Bolkov
maln je bil Dermotov z Dolgih Njiv.
Košpirjev je nastal na ostankih nekda-
nje fužine iz začetka sedemnajstega
stoletja. Ledinsko ime, Par maln, in
pred leti odkopani mlinski kamen do-
kazujeta, da so imeli nekoč vodni
mlin celo v Suhem Dolu, pri Koconu.
Prvi znan čevljar, šuštar, je bil Andrej
Dermota (1763 - 1832), Dermotov z
Dolgih Njiv, ki se je naselil v Suhem
Dolu. 

Naslednji znani obrtnik na Lučin-
skem je bil krojač, žnidar, prapraded
avtorja tega pisanja, Pavel Dolinar
(1785 - 1851), po domače Povlačk. Prvi
kovač Kožuhov Jur Oblak (1796 - 1861)
iz Prilesja je bil začetnik rodu daleč
okoli slovečih izdelovalcev turnskih
ur. V devetnajstem stoletju je z njim
in njegovimi nasledniki delalo več te-
sarjev in krovcev. Pokrivali so tudi cer-
kve in zvonike. 
S platnarstvom je obogatel sin prej
omenjenega krojača - Janez Dolinar
(1811 - 1877), ki je bil po zatonu platnar-
stva kmet pri Arharju na Dolgih Nji-
vah. V drugi polovici devetnajstega
stoletja je Vovšarjev Primož Justin
(1850 - 1907) pripeljal z Vrhnike vešče-
ga strojarja kož in v novi hiši ob vodi
odprl strojarno. V njej je delalo več po-
močnikov. 
Včasih so prihajali zidarji s Cerkljan-
skega in Tolminskega. Prvi, ki je tod
pognal korenine, je bil Matevž Kon-
čan (1835-1897) s Korene pri Polhovem
Gradcu. Naselil se je Pri Cornu v Bre-
bovnici. Klekljanje so prinesle ženske
z Žirovskega proti koncu devetnajste-
ga stoletja tudi na lučinsko stran. Špi-
ce so delale skoraj vse in s tem tudi za-
služile. Sicer ne veliko, a zaslužek je
bil stalen, predvsem pa so imele prvi
svoj denar.
Tisto orodje, ki ga kmetje niso znali
narediti sami, so kupovali na sejmih.
Tam so lahko tudi kaj prodali, pred-
vsem goveda in drobnico, in tako pri-
šli do denarja. Tudi v Lučinah so sko-
raj do konca devetnajstega stoletja
imeli dva sejma, ob sv. Gregorju in sv.
Vidu. Na sejmih se je zbralo veliko lju-
di in zvečer so tudi plesali. Moški so se
napili in pogosto je prišlo do pretepov
zavoljo deklet. Lučinski kronist poro-
ča, da so na vsakih nekaj let katerega

od razboritežev v medsebojnem obra-
čunu pohladili, ubili. To je bil razlog,
da je oblast oba sejma prepovedala.
Drobnarije za potrebe gospodinjstev
so včasih po hišah prodajali kramarji,
redkeje kramarice, potovke. Slednje so
spotoma tudi kupovale jajca in maslo
in kupljeno prodale v mestu. Prva lu-
činska trgovina je bila Pri Šuštarju, ki
jo je v drugi polovici devetnajstega sto-
letja odprl Janez Martinčič (1828 -
1915). V sosednji hiši, Na križu, tudi Pri
birtu, so imeli gostilno že okoli leta
1860, tri desetletja zatem pa še eno, na
drugem koncu vasi, v Priskah. 
S šolo v Lučinah niso imeli sreče. Za-
gnani lokalist-duhovnik Simon Jan
(1819 - 1901) je začel z učenjem otrok
leta 1862 v kmečki hiši Par Lovrjet na
Dolgih Njivah. Po dveh letih je zavoljo
nesoglasij z gruntarji zapustil lokalijo.
Šele v začetku sedemdesetih let je z
učenjem znova poskusil prvi lučinski
župnik Martin Indof (1831 - 1885), ki je
za šolo namenil eno od farovških so-
ban. Njegov naslednik Anton Dolinar
(1847 - 1930) je nadaljeval z učenjem
otrok. Dal je prednost novi cerkvi in
šolska zgradba je morala počakati vse
do leta 1939. Kljub vsemu pa je odtod
odšlo v svet kar nekaj fantov, ki jih
upravičeno prištevamo med zname-
nite Lučinčane. 
Jernej Trček (1716 - 1793) je bil Trčkov
iz Golega Vrha. Služboval je v Tržiču
in Goričah v naklanski župniji, naza-
dnje pa v rodnih Lučinah, kjer je tudi
pokopan. Dr. iuris Janez Oblak (1780 -
1858) je bil Selevški. V Ljubljani je bil
priznan odvetnik, več let celo pred-
sednik odvetniške zbornice Dežele
Kranjske. Spadal je med svobodomisel-
ne intelektualce in pri njem so se zbi-
rali ljubljanski freigeisti, med njimi
tudi pesnik Prešeren. Njegova hči
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Amalija Oblak (1813 - 1860), poročena z
dunajskim pesnikom Francem Her-
mann von Hermanstahlom, je bila
(verjetno) prva šolana slovenska slikar-
ka. Njena dela visijo v muzejih in ga-
lerijah v Ljubljani in na Dunaju. Du-
hovnik Matevž Ferlan (1799 - 1881) je
bil Koconov iz Suhega Dola. Šolal se je
v Ljubljani in bil posvečen leta 1830.
Imel je smisel za tehniko. Lučinski
kronist Anton Dolinar omenja njego-
vo, Ferlanovo pinjo in invalidski vozi-
ček, ki ga je izdelal zase, saj mu je poln
sod vina zmečkal obe nogi, ko je služ-
boval na Primorskem. 
Misijonar Jožef Buh (1833 - 1922) je bil
najbolj in največkrat opisovani Lučin-
čan doslej. Imel je celo svojo tiskarno
in z nečakom Martinom, oba sta bila
Kovkarjeva iz Zadobja, sta izdajala prvi
slovenski časopis v Ameriki. Po njem
se imenuje del mesta Pierz v Minneso-
ti. Antona Dolinarja smo že večkrat
omenili. Dobra tri desetletja je župni-
koval v Lučinah, zgradil novo cerkev
in spisal Kratko zgodovino župnije sv.
Vida. Svoj čas je bil najstarejši še živeči
duhovnik ljubljanske škofije. Lučinčan
Matija Bradeško (1852 - 1915) je bil že
pred prelomom stoletja vodilni cerkve-
ni freskant na Kranjskem, poznan
tudi zunaj njenih meja. Znanje in iz-
kušnje je nabral pri Štefanu Šubicu v
Poljanah. Najbolj poznana njegova dela

so poslikave cerkva v Begunjah, Pred-
dvoru, Predosljah, Kranju, Čadramu pri
Oplotnici na Štajerskem in - seveda -
tudi v rojstni župniji v Lučinah. Nasli-
kal je tudi številna dela v olju, med nji-
mi nad trideset križevih potov. Bil je
tudi zagnan fotograf. Po preselitvi v
Kranj so mu zamenjali priimek v Bra-
daška. Mežnarjev Rudolf Dolinar
(1914-1937) je bil študent tretjega letnika
filozofije v Ljubljani. Med znamenite
Lučinčane se je zapisal s svojo tragično
smrtjo pri vasi Prihova v bližini Slo-
venskih Konjic. Ko je beograjski nacio-
nalist Petar Živković priredil v Ljublja-
ni predvolilni shod, je proti njemu slož-
no demonstrirala tako levo kot desno
usmerjena mladina, med njimi tudi
Dolinar, ki ga njegovi sodobniki opisu-
jejo kot mirnega, politično neopredelje-
nega Daničarja (Danica je bilo združe-
nje krščanskih dijakov in študentov). Z
avtobusoma so se odpeljali protestirat
v Maribor na Živkovićev drugi shod.
Nazaj grede, ko so se že peljali proti
Celju, so jih ustavili člani podmladka
Živkovićeve stranke in prišlo je do pre-
tepa. Dolinar je pobegnil s kraja dogaja-
nja, a mu je sledil eden od napadalcev
in ga zabodel v hrbet. Izkrvavel je v
pljuča. Našli so ga šele naslednji dan.
Čeprav umorjeni ni bil član ”Straže”,
protilevičarskega združenja študentov,
si ga je le-ta ob smrti polastila. Razgla-

sili so ga za narodnega mučenca. Ča-
sopisi, razen skrajno levičarskih, so na
prvih straneh obsežno pisali o dogod-
ku. Pogreba se je udeležilo okoli 20.000
ljudi, med njimi celotni politični vrh
Dravske banovine. Na Žalah ima veli-
časten nagrobnik, delo kiparja France-
ta Goršeta.
Že pred vojno je šlo z Lučinskega več
fantov v meščansko šolo v Škofjo Loko,
Tržič in na Jesenice. Večini je vojna
prekrižala načrte in le dva sta, seveda
po vojni, nadaljevala šolanje ob delu,
Lado Peternelj, Šimcov iz Brebovnice,
in Nande Buh, Matijev iz Lučin. 
Vsaka kmetija na Lučinskem ima svo-
je domače ime, ki je bilo še v bližnji
preteklosti pomembnejše kot priimek
gospodarja. Najstarejša domača imena
so ohranjena v popisu duš, latinsko
Status animarum, napisan po domači-
jah. Gruntarji so domače ime zadržali,
čeprav se je priimek z ženitvijo ali pro-
dajo spremenil. Bajtarji in kočarji so le
redkokdaj dobili svoje domače ime. Ko
so se na Lučinskem v devetnajstem
stoletju pojavili kajžarji, ki so imeli
tudi nekaj svoje zemlje, na kateri so
postavili skromno hišo, je brž nova do-
mačija dobila tudi domače ime. 

Tone Košir

(Se nadaljuje)

Dr. iur. Janez Oblak. Naslikala hči Amalija, 
prva pol. 19. stol., olje na platnu.

Matija Bradeško, kasneje Bradaška, okoli leta 1900 Misijonar Jožef Buh okoli leta 1900
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Ekskurzija na Goli otok

Vrnitev v temačno preteklost

Nekdanji politični zapornik Radovan Hrast tretje leto vodi 
Gorenjce na Goli otok in Grgur. Razkriva trpljenje ljudi, ki so jih
poslali na ”družbeno koristno delo”. Izlet z njim je poučna 
ekskurzija o temačnem času v povojni Jugoslaviji.

Radovan Hrast je o Golem otoku na-
pisal dve knjigi: Čas, ki ga ni in Vihar-
nik. Maja se mi je ponudila priložnost,
da se z njim udeležim izleta na Goli
otok. To ni bil navaden izlet, ampak
ekskurzija o zamolčanem obdobju
naše preteklosti.
Na slednje dejstvo nas je vodič opozo-
ril kmalu zatem, ko se je v Ljubljani
pridružil izletnikom iz radovljiške ob-
čine in skupini šenčurskih upokojen-
cev. Med nami so bili starejši, srednja
generacija in tudi mlajši. Vsem je pri-
poročil, naj bomo tovariši in se tikaj-
mo. ”Na ladji bomo posadka Sinjega
galeba. Skupaj bomo spoznali otok,
kjer je bilo po vojni taborišče. Življenje
je bilo težko, grozovito, neizprosno.
Zaradi hudega, kar sem tam prestal,
nikogar ne sovražim. Zadovoljen sem,
da sem živ, vesel vsakega novega dne.
Na izletih že tretje leto spremljam tu-
riste na Goli otok. Tam akumuliram
pozitivno energijo in jo delim z drugi-
mi. Ko se vrnemo, je dom še lepši kot
zjutraj ob odhodu,” nam je Hrast po-
drobil za popotnico.

Od partizanov v šolo 
in zapor
Med vožnjo z avtobusom do Krka in
potovanjem z ladjo proti Golemu oto-
ku nam je Radovan zaupal marsikaj o
sebi in družini. Rodil se je leta 1931 v
vasi Bukovščica v Selški dolini. Njegov
oče Oskar je bil učitelj, mama Lojzka
pa gospodinja. Med vojno so imeli sti-

ke s partizani, zato je odšel mednje še
kot fantič. Po osvoboditvi se je vrnil
domov z odsluženo vojaščino, moral
pa se je šolati. Po končani nižji gimna-
ziji je odšel v ekonomsko pomorsko
šolo na Reki. Tam je nad dijaki bedela
tudi Udb. Zaradi kritik ob političnih
pritiskih Vzhoda na Jugoslavijo je po-
stal sumljiv. Kot ”informbirojevec” je
maja 1949 pristal na Golem otoku, ka-
mor jih je oblast pošiljala na ”družbeno
koristno delo”.
”Bil sem med prvimi tridesetimi poli-
tičnimi zaporniki, ki so jih pripeljali na
otok. V evidenčno knjigo so me vpisa-
li pod številko dve. Takrat je bil otok
res gol; med kamenjem so rasle le bo-
deče neže in robidovje. Vsa debelejša
drevesa, ki jih vidite, smo zasadili mi.
Bivali smo v desetih lesenih barakah,
ki so bile ograjene z bodečo žico. Za
njo so stale bolnišnica, kuhinja in pe-
karna. Sprva so me dodelili za peka;
nosil sem moko in vodo v pekarno, na
poti pa me je spremljal miličnik Dra-
gojević, stric pevca Oliverja. Bil je edi-
ni dober človek v taborišču. Ko se je
napolnila prva grupa z osemstotimi
kaznjenci, so prišli trije pravi peki. Mo-
ral sem na delo, med katerim smo po
cel dan tolkli in prenašali težko kame-
nje na žgočem soncu. Sanjali smo o
vodi, ne o kruhu, čeprav je bila hrana
pičla. Kri so nam pile uši in stenice,
hujši od fizičnih naporov pa so bili psi-
hični pritiski. Zaporniki nismo imeli
nobenih pravic. Na pol leta smo do-
mov pisali dopisnico z obvestilom, da

smo v redu,” se je spomnil Radovan
med postankom nad zaporniškimi
stavbami na Golem otoku, ki že dolgo
razpadajo.

Za ”dvomotorce” 
je bilo najhujše
Po šestih mesecih so Hrasta spustili, a
doma ni smel niti črhniti, kje je bil in
kaj je počel. Sklenil je, da bo pozabil
preteklost, še posebej, ko je dobil služ-
bo v podjetju Jadrolinija na Reki. A
kruta usoda je hotela drugače. Tam je
srečal znanca, mornariškega častnika
iz Ljubljane, s katerim je pozneje na-
meraval pobegniti v Italijo. Izkazalo se
je, da mu je Janez Zomer nastavil past,



saj so Radovana aretirali na ladji za
Cres. Spet so ga poslali na Goli otok za
dve leti.
”Ladja Punat je bila polna izmučenih
kaznjencev, ki so jih pretepali stari kaz-
njenci. ‘Ubij dvomotorca,’ so vpili nad
povratnike. Mučenje so nadaljevali v
špalirju od pristanišča na Golem otoku
do taborišča. Potem se je začelo suženj-
sko delo. Od onemoglosti smo padali
skupaj, ko smo na tleh obdelovali tež-
ke skale. Gradili smo obzidja in vodne
zbiralnike, v katerih ni ostala kaplja
vode. Tlakovali smo poti in zidali de-
lavnice, kjer so pozneje predelovali ka-
men v plošče. Taborišče je imelo 21 zi-
danih stavb za zapornike; v vsaki je
bilo okrog 150 zapornikov, uprava pa je
imela svojo stavbo. Do leta 1958, ko je
politično taborišče prenehalo delovati,
je tam umrlo od 450 do 500 ljudi, le
okrog sto naravne smrti,” je Radovan
nanizal nekaj gole statistike.

Strli jih nista ne bolezen 
ne prisila
Hrast je med potjo po taborišču govo-
ril, kako se je tam razširil tifus. Tudi
on je zbolel; rešil ga je dr. Nikolić. Huj-
ša od bolezni je bila prisila k ovajanju
sojetnikov. Ker se Hrast ni uklonil, je
bil večkrat kaznovan. Pomočnik glav-
nega zasliševalca mu je grozil, da bo na
otoku pustil svoje kosti. Radovan mu
je dejal, da ga lahko ubije, ne dovoli pa,
da bi psoval njegovo mamo, tudi prvo-
borko. Čeprav ni verjel, da jo bo še kdaj
videl, se je to le uresničilo. Po 26 mese-
cih se je vrnil na Olševek, kamor se je
po vojni preselila njegova družina.
Na Golem otoku smo obiskali še glav-
no taborišče in kazensko poboljševalni
dom. Tja so za političnimi zaporniki
prihajali mladinski prestopniki in ob-
sojenci za razne delikte. Ogledali smo
si tudi otok Grgur, kjer so zapirali žen-
ske. Oba otoka sta zapuščena, obisku-
jejo ju le turisti. Kot je povedal kapitan
Tonći Žužić, je že 16 let med gosti na
ladjicah Tajana in Miki največ Gorenj-
cev. Zato smo se tudi mi počutili na
njegovi palubi domače. Vseeno smo se
zvečer spomnili Radovanovih besed,
da bo po vrnitvi doma še lepše.

Stojan Saje 
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VELIKA NAGRADA KRANJA

2.  julij 2011

HIŠA KULTURE

Ker lovimo še zadnje dni junija, preden nam večina ljudi in

s tem tudi obiskovalcev naših prireditev uide na dopust,

pripravljamo še eno Hišo kulture GG. Naša gostja bo Mile-

na Miklavčič, ki jo bralci poznate po rubriki Usode. Tokrat

nam bo predstavila svojo novo knjigo z naslovom Ženske.

Milena ženske nenehno srečuje, jih posluša, včasih celo

tolaži. V knjigi jih predstavlja na realen način, ne da bi pri

pisanju iskala morebitna ozadja o tem, kaj je botrovalo tako

ali drugače usodnim odločitvam glavnih junakinj. Tudi nji-

hova erotična doživetja so opisana tako, da jih bo razumela

vsaka ženska, ki se je že znašla v objemu moškega.

Vabljeni v četrtek, 30. junija, ob 19. uri v avlo
Gorenjskega glasa na predstavitev knjige in
pogovor. Vstop je prost.
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Milena Miklavčič



Okna so najvažnejši del hiše! Ta vzklik sem seveda
pričakoval takoj, ko sem se začel zanimati za nakup oken
za hišo. Zbiranje predračunov za hišo, ki ima 28 oken, je
prijetno delo, vse dokler ne vidiš zneska na koncu
ponudbe. Da je lahko to tako drago! Je bil vsakič moj vzk-
lik. Kje iskati ponudbe oziroma predračune? Najprej
morate vedeti, kakšna okna sploh hočete imeti. Če
poslušate ”ta stare”, potem ni okna čez lesena, seveda. In
sem iskal lesena. Cene so bile take, da sem pomislil na
mizarje, ki v prostem času prekupčujejo z zlatimi palicami,
katere lahko kupijo šele, ko za kako hišo prodajo okna. No,
potem sem šel na neki sejem pohištva in sem videl okna,
ki so bila narejena iz aluminija. Zdelo se mi je fantastično
in zelo lepo, dokler seveda nisem slišal ”ta starih”, ki so
rekli, da so to okna za poslovne stavbe in da so na otip
hladna in da že delujejo hladna, čeprav so pobarvana tako,
da se zdijo povsem lesena. No, ko sem videl še ceno, je bilo
vse skupaj pozabljeno, vse dokler mi ni neko podjetje pred-
lagalo, naj razmišljam o takih oknih, ki so zunaj alumini-
jasta, znotraj pa lesena. To sem razložil vsem ”ta starim”
in vsi so mi rekli, da to pa je nekaj novega in da tega še
niso videli. Ko sem prejel predračun, sem jim dejal, da tudi
pri meni tega še ne bodo videli. 

Iskanje pogledov v svet
In sem šel naprej v iskanje pravih oken za mojo novo hišo,
ki sem jo tako z veseljem gradil. Veselje bi moral dati v
narekovaje, ker to isto veselje določa pri gradnji hiše bolj ali
manj polnost mošnjička oziroma številke na bančnem
računu. Potem ko sem hitro ugotovil, da je vse odvisno od
denarja, sem se lotil resnih raziskav. Glavobol je bil reden
spremljevalec listanja katalogov, obiskov pri proizvajalcih in
surfanja po internetu. Če menjaš okno ali dve, je to polovica
ali cela plača. Če kupuješ 28 oken, pa je to drugi največji
strošek na novogradnji. Fasada je še vedno v vodstvu. Pri celi
hiši so bila okna z vhodnimi vrati vred strošek, za katerega
bi dobil kar lep avto nižjega srednjega razreda, kot se
strokovno reče. Ampak, opozorilo! Taka cena velja za najs-
labša oziroma najcenejša okna! Lepo vas prosim, če bi izbral
kombinacijo lesa in aluminija, bi spadal v razred, ki se mu
reče več kot srednji razred med avtomobili. Med iskanjem
sem postal pravi poznavalec, jasno. Obvladam vse od znanja
o kvalitetnih tesnilih, ki spadajo k oknu, do stekel, ki jih je
”sto” vrst, in seveda okovja, ki igra eno vodilnih vlog v ses-
tavi okna. Našel sem ponudnika, proizvajalca iz Primorske,
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Pogled v svet

Okenska zgodba 
iz resničnega življenja
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ki dela skupaj z največjo štajersko firmo,
ki se ukvarjajo s proizvodnjo oken, in je
bil poceni in je imel kvaliteto. Pristal
sem na PVC-oknih, torej tistih, ki so jih
”ta stari” tako vneto odsvetovali. Če
sem preračunal kvaliteto z številom
oken, je prišla zelo velika številka, a
vseeno občutno, občutno ugodnejša kot
vse drugo. Razni termični mostovi,
taka in drugačna stekla s plinom ali
brez, izolacijska ali ne, tesnila in kljuke

me niso zanimali več, zanimala me je
samo cena. No, ker pa vsi pravijo, da
smo prerevni, da bi kupovali slabo bla-
go, jim moram odgovoriti, da danes
slabega blaga sploh ne moreš več kupi-
ti, ker nihče več nima denarja zanj. Ko
sem se zanimal pri proizvajalcih, so mi
pravili, da sem izbral dobro in da mi
bodo dali za rang boljša okna kot po-
pust, saj je količina ”prava”. Zraven pa
mi še podarijo vhodna vrata, če se od-

ločim za nakup kletnih vrat pri njih. Da
pa bi bili ”ta stari” tudi zadovoljni, so mi
predlagali dober trik, ki ga pa ti zagotovo
še ne poznajo. Pravil sem jim, da se ”ta
starih” ne da žejnih prepeljati čez vodo,
če pa gre za ljubi mir, sem pa za uporabo
trika. Trik bi bil v tem, da bi oni meni
izbrana PVC-okna pobarvali oziroma bi
bili narejeni iz profilov, ki bi bili pobar-
vani v barvi lesa! Odlično! Tako sem
naročil PVC-okna, ki se zdijo od zunaj
kot lesena, od znotraj pa so bela, torej ne
kot lesena. Ker je količina ”ta prava”, sem
dobil za en rang boljša okna, in ker sem
naročil še dvokrilna PVC-kletna vrata,
sem dobil zraven še vhodna vrata. Kako
komercialno odlično. 

Krojaške meritve
Ko so prišli na izmero, so mi dali jasno
vedeti, da tako izkrivljene, ”zafušane
bajte” še niso merili, ampak bodo
naredili vse, kar je v njihovi moči, da
bodo to popravili z izdelavo oken.
Nisem bil užaljen, ker so sami ugo-
tovili, da sem skoraj sam sezidal celo
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5 FIVER, d.o.o.
Šercerjeva ulica 22, 4240 Radovljica

tel.: +386 (04) 530 40 59
fax: +386 (0)4 531 21 29

E-pošta: info@fiver.si

www.fiver.si

Najpomembnejše blagovne znamke iz naše ponudbe:

Najnovejše
iz naše ponudbe

www.fiver.si

Marko ožman s.p.
Vrhpolje 197, 1241 Kamnik
pvc.markus@gmail.com

040 431 733

ALU IN PVC SISTEMI (SCHUCO)  
VHODNA IN NOTRANJA VRATA
ZASTEKLITEV BALKONOV

S TEM KUPONOM 10% POPUSTA

K

hišo. Pač nisem zidar, sem pa pripraven pomagač ali kot se temu reče ”cu-
rakar”. Meritev se bojte. Te vam povedo marsikaj o vaši hiši in zategadelj
začnite o oknih razmišljati takoj, ko na parcelo spustite zidarje. Ne šele
potem, ko gredo. Torej meter v roke in še prej po znanje ... Ne vem kam,
samo k takemu, ki ”v nulo” obvlada vzidavanje oken. Ta tudi ve, kakšna
okna spadajo v kašno odprtino in podobno.

Montaža ”draguljev”
Je zelo preprosta in hitra. Vseh 28 oken je šest delavcev vgradilo v enem
dnevu. Potem smo nazdravljali in se veselili. Naslednji dan sem ugotovil,
da sem odlično sezidal, da pa so oni naredili okna precej bolj amatersko.
Nisem jih klical nazaj predvsem zaradi ugodnih popustov. Ne moti me
tudi na primer, da se dve okni ne dasta odpreti ”na kip”, ker sta v kleti. Nič
me ne moti, vesel sem da jih imam in da bodo zdržala dvajset let, kot piše
v katalogu. 
Nauk zgodbe je ta: okna so pri hiši ogromen strošek, zato si izberite na-
jboljšega proizvajalca oken, ker ni nujno oziroma sploh ni res, da bo dražji
kot ”majster” iz garaže.



 

 

Vas mika ugodna ponudba počitnic, a še niste naročnik Gorenjskega glasa?  
Potem hitro pridite na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4 v Kranju (nasproti glavne avtobusne postaje), pokličite na 04 201 42 41 ali  
pišite na: narocnine@g-glas.si. Tudi pri naročnini boste znatno prihranili, čaka pa vas tudi darilo.

Akcija za bralce in naročnike 
Gorenjskega glasa!
S turistično agencijo Kompas Holidays vas popeljemo na 
skriti zaklad Mediterana - turkizni Ciper po zelo ugodni ceni:
 

Hotel ACAPULCO RESORT & CASINO 5* 
Termin: 5. 9.- 12. 9. 2011

samo 579 $ na osebo (redna cena 609 $)

BREZPLAČNI IZLET  
*Doplačilo za gorivo vključeno.

Zbiranje prijav: izpolnite in izrežite ta oglas in ga  
prinesite v poslovalnico Kompas:
Kompas Kranj
Kompas Škofja Loka 
Plačilo: rezervacije s ceno 579 $ (redna cena aranžmaja je 609 $) je možno 
skleniti do 20. 7. 2011 in velja za bralce ter naročnike Gorenjskega glas .   
Prijave bomo zbirali do 20. 8. 2011. Cena za otroka od 2 do 12 let je 109 $.  
Nudimo možnost plačila na obroke (s kartico Diners na 12 obrokov brez  
obresti). Ugodnost velja na prijavo. 
Cena vključuje: letalski prevoz Ljubljana-Ciper-Ljubljana, letališke pristojbine, 

-
šče-hotel-letališče, Kompasovega predstavnika. Ko bo dovolj prijav, se bo sku-
pini pridružil še predstavnik Gorenjskega glas . Samo za naročnike: brezplačni 
izlet v Nikozijo v vrednosti 39 $.
 

Naročnikom Gorenjskega glasa podarimo še:
v Nikozijo v vrednosti 39 $.

a

a
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Prednosti uporabe:
ROKSAL d.o.o.
Zg. Bitnje 186

4209 ŽABNICA  
tel.: +386 04 231 75 10

faks: +386 04 231 11 03
mobitel: 040 713-030

info@roksal.com
www.roksal.com 

DESKE ZA TERASE
Material:
lesno plastični kompozit

Dimenzije:
150 x 25 x 4000 mm

Z Gorenjskim glasom 
na dopust na 
TURKIZNI CIPER
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Center sodobnega
bivanja CUBIS
Razstavno prodajni salon Kemoplast 
Center sodobnega bivanja Cubis
Poslovna cona A 2, 4208 Šenčur
tel.: 04 595 11 80

www. kemoplast.si

IZBIRAMO NAJPRIMERNEJŠA OKNA 

Kaj vse moramo
vedeti o oknih?
Naše stanovanje potrebuje nova okna. Stara so
dotrajana. Minili sta že dve ali tri desetletja in zad-
nji čas je, da se lotimo menjave in s tem velikega
finančnega zalogaja. Gradimo novo hišo in prav
tako ne vemo, kako se lotiti oken. Izbira je velika
in raznolika, čeprav smo mislili, da je okno samo
okno. Kdaj zamenjati okna, zakaj, kako in koliko
nas bo to stalo, smo se pogovarjali s strokovnjaki
iz podjetja AJM iz Pesnice pri Mariboru. Obnav-
ljamo stanovanje. Potrebujemo pomoč.

Kdaj vemo, da moramo zamenjati okna?
”Kdaj zamenjati okna, je odvisno od vsakega posameznika
posebej, ko se torej ta odloči, da bi zamenjal okna. Na to ne
moremo vplivati, lahko samo svetujemo. Vsekakor je pripo-
ročljivo okna zamenjati takrat, ko več ne tesnijo, kot bi mo-
rala, in čutimo pretok hladnega zraka iz zunanjosti v notra-
njost kljub zaprtemu oknu. Priporočamo, da se vsa stara le-
sena okna zamenjajo z novejšimi PVC-okni, ker so ta ener-
getsko veliko varčnejša. Z novimi okni AJM recimo lahko
prihranimo do 36 odstotkov energije za kurjavo letno.” 

Kakšen je postopek, ko smo ugotovili, da potrebujemo
nova okna?
”Ko smo se odločili zamenjati okna, je treba najprej razmisli-
ti, ali želimo nova okna iz lesa ali iz PVC-materiala. Vsekakor
priporočamo PVC-okna. To pa zaradi daljše življenjske dobe,
manjše potrebe po vzdrževanju, ki ga pri PVC oknih praktično
ni, večje odpornosti na vplive iz okolja ... Ko torej ugotovimo, da
želimo nova okna in kakšen material bomo izbrali, potem po-
kličemo ponudnike stavbnega pohištva. Vsekakor priporoča-
mo, da poiščejo tiste, ki imajo izkušnje, dolgoletno tradicijo, ka-
kovostne profile in okovje, široko paleto kakovostnih izdelkov
... Kakovost izdelka je ključnega pomena za njegovo dolgo in
nemoteno življenjsko dobo. Da je proizvajalec res kakovosten,
pričajo certifikati, ki jih ima. Poleg kakovostnega izdelka mora
proizvajalec zagotavljati tudi odlično montažo. Montaža je
pravzaprav ključnega pomena, saj je od nje odvisno, kako učin-
kovito bo stavbno pohištvo. Za kakovost montaže garantira
podjetje z znakom kakovosti v graditeljstvu. Vedno je seveda
dobro tudi, da ima podjetje organizirano lastno servisno službo,
kajti le tako boste kot kupec v primeru težav deležni popol-
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nega in profesionalnega servisa. Kupec
naj bo tudi pozoren, da podjetje ponuja
brezplačne izmere in svetovanje na
domu oz. na lokaciji zamenjave oken.
Ne priporočamo lastnih izmer, ampak
prepustite, da izmere opravi izkušen
merilec, ki oceni situacijo in predlaga
najboljšo rešitev. 
Potem ko dobimo ponudbo, predlaga-
mo, da se dobro preveri. Dogaja se na-
mreč, da mnoga podjetja ponujajo za
nižjo ceno tudi dejansko veliko manj,
čeprav se zdi, da so ponudbe med samo
identične, pa niso. Mnogi ne vključijo v
ponudbo stroška demontaže in monta-
že, odvoza starih oken ... Skriti stroški
nas lahko presenetijo tudi do te mere,
da smo pod pretvezo, da smo izbrali naj-

cenejšo ponudbo, izbrali dejansko naj-
dražjo. Razlika med ponudbami je seve-
da tudi v samih izdelkih, kupec naj bo
pozoren na profile, na njihov izvor, na
število komor, na okovje, možnosti od-
piranja, debelino in število stekel ... 
Ko zadevo naročimo, pa seveda čakamo
samo še na montažo.” 

Kakšna je izbira? Kakšni so materiali?
”Koliko je ponudnikov toliko je tudi iz-
bir. Danes je predvsem pomemben de-
javnik, ki vpliva na odločitev, prihranek
energije, saj je nakup stavbnega pohištva
tek na dolge proge, za mnoge življenjska
investicija. Zato priporočamo, da se o na-
kupu dobro pozanimajo in posvetujejo s
strokovnjaki, preden se odločijo za na-
kup. Cena je tukaj dejansko stranskega
pomena, poudarek naj dajo materialom
in montaži.” 

Hočem lesena okna, ker mislim, da so
najboljša ... Ali se motim?
”Če hočete kupiti dobra okna, morate
pogledati še vse kaj drugega kot pa ma-
terial okvirja in kril.
Pa lepo po vrsti. Tako kot poznamo raz-
lične vrste lesa, ki se uporablja za izdela-
vo oken, tako so tudi različne kvalitete
plastike in aluminija. Podatek o materia-
lu je seveda izredno pomemben. Saj so
od tega odvisni življenjska doba, funkci-
onalnost in stroški vzdrževanja. Pri tem
so v prednosti PVC- in Alu-okna. Seve-
da, če je govora o kvalitetnih materialih.
Nikakršnega dvoma ni o tem, da je les
kot material najbolj ekološka surovina.
Prav tako pa ne bi smelo biti dvoma o
tem, da je leseno okno - kot izdelek že v
času proizvodnje, še bolj pa takrat, ko ga
je treba zamenjati, ekološko izredno pro-
blematičen odpadek. Les je namreč glo-
binsko impregniran, pobarvan, lamini-
ran in zlepljen. Leseno okno je odpadek,
ki ga ni mogoče reciklirati. Kurijo pa ga
lahko le redka kurišča v Sloveniji. Na-
sprotno pa lahko PVC-materiale, iz ka-
terih so izdelana okna, v celoti reciklira-
mo in znova uporabimo v proizvodnji.
Za vzdrževanje in obnavljanje PVC
oken in vrat ne potrebujemo vedno no-
vih barv in lakov, tako kot pri lesenih
elementih stavbnega pohištva. Ekolo-
ška prednost PVC elementov je tudi v
njihovi življenjski dobi. Potem pa pride-
jo na vrsto še druge zahteve.

Okna in zunanja vrata morajo biti izde-
lana po standardu SIST EN 14351-
1:2006/+A1:2010.
Ta standard podaja vrsto zahtev za pro-
izvod. Najpomembnejše so naslednje:
- trpežnost pri obremenitvah z vetrom

je podana s kategorijo po SIST EN
12210. Za Slovenijo bi priporočali, da je
element vsaj v razredu ˝4C˝, za zelo
vetrovna območja (Ajdovščina) pa raz-
red ˝5C˝;

- vodotesnost je zelo pomembna last-
nost okna. Kategorijo določimo po
standardu SIST EN 12208. Zaradi na-
pak pri proizvodnji ravno tukaj priha-
ja do velikih odstopanj od standarda.
Še posebej, če proizvajalec pri vrhu
okna izrezuje ali izpušča tesnila. Zato
je za kupca zelo pomembno, da ima
proizvajalec proizvodnjo oken in vrat
nadzorovano s strani za to usposoblje-
nih in pooblaščenih organov - pri nas
je to ZAG. Priporočena vrednost za
eno- in dvoetažne stavbe je ˝4A˝, za
dvo- in trietažne stavbe je ˝7A˝, za
večetažne pa mora biti ˝9A˝.

- prepustnost zraka na prepirah, ki jo iz-
ražamo v skladu s standardom SIST
EN 12207. Svetujem, da je element za
običajne stavbe vsaj v kategoriji 3. Za
pasivne in nizkoenergetske hiše pa ne
manj kot 4;

- pomemben je faktor toplotne prehod-
nosti celotnega okna. Pri tem je zelo
pomembno, da sta faktorja stekla in
profila čimbolj enaka. Saj je velikokrat
podan samo podatek za steklo (recimo
Uw = 1,0 W/m2K), kar pozabi se pa na-
pisati podatek za okvir in krilo okna, ki
pa je žal velikokrat pod vrednostjo Uw
= 1,6 W/m2K - kar pa je že slabo.

Pri izbiri okvirja okna in stekla mora-
mo paziti, da je faktor toplotne prehod-
nosti okvirja (Uf) in stekla (Ug) čim bolj
izenačeno. Ne smemo ustvarjati toplo-
tnega mosta med tema dvema elemen-
toma.
Zelo napačno bi bilo, če bi npr. imeli
okno z okvirjem, ki ima Uf = 2,6
W/m2K in steklom, ki ima Ug = 0,9
W/m2K. Razlika je občutno prevelika.
Zanesljivo bi prihajalo do kondenziranja.
Še posebej, če bi imel profil samo dvojno
tesnjenje med okvirjem in krilom.
Prednosti kvalitetnih PVC oken in
vrat (kot so izdelki AJM) so:
- UW stabilnost,

32

Tende - markize ● žaluzije (zunanje in 
notranje) ● rolete ● panelne zavese ● roloji

● plise zavese ● komarniki ● screen roloji
● rolo garažna vrata 

svetovanje ● izdelovanje ● montaža ● servis

Peter Rozman s. p. 
Cesta na Loko 2, 4290 Tržič

Tel.: 04 59 55 170, Tel./fax: 04 59 55 177
GSM: 041 733 709

e-mail: sencila_asteriks@siol.net

SENČILA ASTERIKS V NOVIH 
IN VEČJIH PROSTORIH
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- funkcionalnost,
- dolga življenjska doba,
- majhni vzdrževalni stroški,
- velika izolacija,
- nizka cena,
- PVC profile, steklo in okovje 

v popolnosti recikliramo.”

Slišal sem, da se v stanovanjske objek-
te vgrajujejo tudi aluminijasta okna?
So kake posebne prednosti?
”Aluminij je primeren predvsem za po-
slovne objekte. Za stanovanje se ne pri-
poroča.”

Kako je s PVC-okni? Je to res večna za-
deva?
”Hvala bogu, da nič na tem svetu ni več-
no. Tudi okna in vrata niso. Je pa življenj-
ska doba oken in vrat - kot so AJM-jeva,
vsaj 50 let. Seveda ob minimalnem pra-
vilnem vzdrževanju in pravilni uporabi!”

Kako je s tesnili oken? Kdaj se me-
njajo, če se sploh menjajo?
”Redno vzdrževanje je pogoj, da bodo
kvalitetna tesnila zdržala tako dolgo
kot okno.”

Kaj pa kombinacija PVC in alumini-
jastih oken?
”Takšna kombinacija ne vpliva na živ-
ljenjsko dobo niti na toplotno izolacij-
ske lastnosti. Je pa tržno zanimiva in
atraktivna opcija.”

Ali drži, da kvalitetna stekla ”nare-
dijo” oken?
”Steklo je vsekakor eden najpomemb-
nejših elementov, ki skupaj z kvalitet-
nim okvirjem, krilom, okovjem in tes-
nili naredi kvaliteten in trajen izdelek.
Dobro steklo in slab okvir je slab izde-
lek!”

Kakšen strošek je sploh to? Okno kla-
sičnih dimenzij na dvojno odpiranje
stane?
”Strošek je zelo težko določiti, saj je cena
okna odvisna od veliko dejavnikov. Od
števila komor profila, od izbire okovja,
načinov odpiranja, dodatkov, kot so sen-
čila, police ipd.” 

Okna ste nam zamenjali. Vaše podjetje
pa izdeluje še marsikaj. Kaj nam še pri-
poročate od vaših storitev?
”Vsekakor so tukaj še vhodna vrata in
zimski vrtovi. Na področju vhodnih vrat
smo ekskluzivni zastopnik za izjemno
kakovostna ALU in PVC vhodna vrata
proizvajalca Rodenberg. Poleg tega pa po-
nujamo tudi odlična PVC- in ALU-vhod-
na vrata lastne izdelave. Na področju zim-
skih vrtov pa veljamo za enega najboljših
načrtovalcev in izdelovalcev ter monter-
jev zimskih vrtov v tem delu Evrope.”
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Do oken v

14 
dneh

od naročila do vgradnje

Poskrbite za nova okna še pred poletnim dopustom! 
Pokličite za brezplačne izmere in svetovanje na 
brezplačno številko                      ali www.ajm.si. 
Ponudba velja v prodajnih salonih AJM po vsej Sloveniji in pri prodajnih zastopnikih. Dobavni rok 14 delovnih 
dni velja za PVC okna AJM 5000 bele barve. Storitev AJM Ekspres je na razpolago do konca avgusta 2011. 
Pri uveljavitvi storitve AJM Ekspres se upoštevajo tudi vsi trenutno aktualni popusti v skladu s pravili plačilne 
politike podjetja AJM. Več o akciji AJM Ekspres na spletni strani www.ajm.si. 

Ekspres
S storitvijo AJM              do novih vi-
soko kakovostnih in energetsko učinkovitih 
oken AJM ekspresno hitro! Od naročila do 
vgradnje v samo 14 delovnih dneh. 

Ekspres

CEMENTNI 
IZDELKI
01 361 79 36

tlakovci, robniki, palisade, 
škarpnice, plošče ...







Klasična opeka
25 kos/m2

PTH 30
16 kos/m2

PTH 30 Profi
30 cm

PTH 30 S P+E
45 cm

Potrebna debelina zidu za U vrednost 0,46 W/m2K
glede na uporabljeno opeko

Klasična opeka
120 cm

Naravi prijazno udobje v hiši iz opeke POROTHERM
Porozirana opeka POROTHERM vam omogoča izgradnjo doma po vaših željah, saj združuje vse bistvene lastnosti, ki jih mora 
opravljati ovoj vašega doma. Opeka POROTHERM ima odlične toplotne lastnosti in ustrezne sistemske rešitve, ki vam 
zagotavljajo naravno bivalno ugodje.

Zakaj je gradnja z opeko POROTHERM pravilna odločitev, ki ima dolgoročne 
pozitivne učinke na bivalno udobje v vašem domu in finančno varnost vaše družine?

Osnovne lastnosti opeke POROTHERM
Opečni zidaki POROTHERM so 
izdelani iz gline in žagovine. Zaradi 
posebnega proizvodnega postopka, 
ima opeka POROTHERM izredno 
dobre toplotno izolacijske lastnosti 
in visoko tlačno trdnost. Toplotna 
prevodnost je odvisna od debeline 
opečnega zidaka in se giblje od 
0,135 W/mK do 0,30 W/mK. Opeka 
POROTHERM PROFI ima 4x boljše 
toplotne lastnosti, kot klasična 
zidna opeka debeline 30 cm. 

Gradnja z opeko POROTHERM
Izdelava zidov z opeko POROTHERM je hitra, enostavna in cenovno ugodna rešitev. 
Zaradi enostavnosti izvedbe in večjega formata zidov je zmanjšana možnost napak pri 
izvedbi ali pojavu toplotnih mostov. Pomembna prednost pa je tudi masivnost stavbe in s 
tem povezana akumulacija, ki močno doprinese k toplotni stabilnosti tako v zimskem, kot 
tudi v poletnem času.

POROTHERM sistem
Sestavni del sistema POROTHERM so tudi POROTHERM preklade, s katerimi premostimo 
svetle širine odprtin od 75 cm do 275 cm. Stropni sistem POROTHERM je polmontažna 
stropna konstrukcija, ki se uporablja pri izgradnji stanovanjskih in poslovnih objektov z 
svetlim razponom do 675 cm.

POROTHERM hiše ohranjajo vrednost več generacij
Za gradnjo lastnega doma je potrebno izbrati najbolje 
materiale. Saj osnovne konstrukcije, ki vam zagotavlja 
energijsko učinkovitost in varnost ne boste nikoli več 
zamenjali. Jedro vrednosti vaše hiše čez nekaj desetletij 
dobo predstavljali osnovni konstrukcijski materiali iz katerih 
je bila vaša hiša zgrajena.

PC Žabnica:
trgovina: 04 23 19 200,
keramika: 04 23 19 208,
fax: 04 23 19 206,
e-mail: info@domtrade.si

PC Lesce:
trgovina: 04 53 02 230,
keramika: 04 53 02 238,
fax: 04 53 02 231,
e-mail: info.lesce@domtrade.si

PC Kranj:
trgovina: 04 20 10 002,
fax: 04 20 10 007,
e-mail: info.kranj@domtrade.si
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 Narava dobi energijo od sonca, 

kaj pa vi?
Najnovejša tehnologija, prihranek do 80%, deluje tudi pozimi (do -25C), 
dolga življenjska doba, brezplačno svetovanje, brezplačni ogled, 
brezplačna dostava, možnost montaže... in še monogo več razlogov, 
zakaj pridobivati energijo iz narave.

SOLARNI SET GS -KOMBO 800 SOLARNI SET GS - S300
ZA PODPORO OGREVANJU TER 
SANITARNO VODO 800 L
(Do 150 m2 + do 4 osebe)

ZA SANITARNO VODO 300 L
(Do 4 osebe)

> SONČNI KOLEKTOR Ø70, 
     20 CEVNI, 3 KOM
> SOLARNI KOMBINIRAN 
     ZALOGOVNIK/BOJLER 
     600/200 l
> SOLARNA POSTAJA
> SOLARNI KRMILNIK
> SOLARNA TEKOČINA
> RAZTEZNA POSODA

> SONČNI KOLEKTOR Ø58, 
     30 CEVNI

> SOLARNI BOJLER 300 l
> SOLARNA POSTAJA
> SOLARNI KRMILNIK
> SOLARNA TEKOČINA
> RAZTEZNA POSODA

AKCIJSKA CENA: € 5.371,00 AKCIJSKA CENA: € 2.234,00

IZKORISTITE ŠE DODATNIH DO – 25% SUBVENCIJ S STRANI EKOSKLADA
Akcijske cene so v EUR, brez DDV, montaže in pritrdilnega materiala za kolektorje. Akcija velja do 3 . . 2011. Slike so simbolične. Pridržujemo si pravico do spremembe cen.Gomon Solar d. o. o. , Ul. bratov Praprotnik 1, 4202 Naklo   

051 330 444
prodaja@gomonsolar.com
www.gomonsolar.com 
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Izkoriščanje sončne energije postaja pomem-
bna tema pri zmanjšanju stroškov ter izpustov
toplogrednih plinov. Alternativni viri niso več le
”modna muha”, saj poleg zmanjšanja emisij

izračuni izkazujejo hkratno znižanje stroškov
za končne uporabnike. Med tovrstne vire 
spada tudi izkoriščanje sončne energije, saj 
je sonce brezplačno in stroški sestavljajo le
začetno investicijo. Po izračunih, glede na
današnjo ceno energentov (olje, plin, drva), se
investicija povrne v obdobju med štirimi in 
sedmimi leti. 

Nova tehnologija
Sončne sisteme v grobem ločimo na tiste s
ploščatimi kolektorji in na vakuumske kolektor-
je. Nova tehnologija vakuumskih Gomon solar
kolektorjev omogoča sprejemanje sončne 
energije tudi v zimskih dneh, saj delujejo do -
25 stopinj Celzija. V optimalnih razmerah de-
lovanja lahko s sončnim sistemom za ogrevan-
je sanitarne vode prihranimo do 90 odstotkov
energije, če pa sistem uporabljamo še za do-
grevanje prostorov, so skupni prihranki do 55-
odstotni. 
Pretekle izkušnje v podjetju so pokazale, da
vprašanje življenjske dobe ter kakovosti ni
sporno. Kvaliteto potrjuje garancija na kolek-
torje, ki je pet let. Za zastopane kolektorje 
imajo TUV in Solar keymark certifikata, pri-

dobljena na podlagi uspešno opravljenih
testov v ekstremih vremenskih pogojih kot 
so: toča, veter in sneg. 

Subvencije že od začetka
letošnjega leta 
Pod okriljem Ekosklada j.s. je že izšel razpis
za pridobitev nepovratnih sredstev za nakup in
montažo solarnih sistemov, ki vam omogočajo
do 25-odstotnega povračila celotne investici-
je. Glede na povpraševanje so v podjetju
Gomon solar, d. o. o., pripravili spomladansko
akcijo z 10-odstotnim popustom. Pomladanski
čas je pravi termin za nakup, saj si tako zago-
tovite izkoristek sonca preko celega leta. 

Brezplačno svetovanje in ogledi 
Njihovi svetovalci po Sloveniji opravljajo brez-
plačne oglede. Hkrati vam uredijo vso potreb-
no dokumentacijo za pridobitev subvencij s
strani Ekosklada. Za informacije in datum
ogleda se lahko vsak, ki ga to zanima, dogo-
vori s predstavniki podjetja s klicem na 
telefonsko številko 051/330-444 ali preko 
e-pošte: prodaja@gomonsolar.com. 

Cene energentov rastejo, sonce pa ne izstavlja računov!
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V juniju 
20% popust na lateks žimnice
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Družina Lampič iz Loke pri Tržiču ima
nekaj let vgrajen kombinirani sistem
Stroj z zalogovnikom za podporo ogre-
vanju s solarnim sistemom. Vendar je
bila za stranko poraba 2800 lit na leto
kljub vsemu previsoka. Želja stranke pa
je bila, da obstoječ sistem z zalogov-
nikom, gorilcem, regulacijo in solarnim
sistemom ostane kot pomožen sistem
nedotaknjen, vendar hidravlično po-
drejen toplotni črpalki. Vsaka kWh, pride-
lana s solarnim sistemom, razbremeni
toplotno črpalko in dviguje rentabilnost
v delovanju.
Izbrana je bila toplotna črpalka zrak-
voda in ogrevalna moč 12 kW. V dogo-
voru s stranko je bila izbrana lokacija
postavitve, ki je blizu kotlovnice in ne
ovira prehoda oseb in voznega parka.
Stranka je po načrtih proizvajalca Alpha
InnoTec v lastni režiji izvedla temelj in
traso s prebojem v kotlovnico. Zagon sis-

tema je bil izveden četrti dan po pričetku
montaže. Na tem mestu naj povem, da
Tržič z okolico prednjači po številu vgra-

jenih toplotnih črpalk Alpha InnoTec
pred vsemi občinami v Sloveniji.
Drago Puzin, Ekoenergija, d. o. o.

Pravkar izvedeno

10 let v Sloveniji

Mače 6, Si - 4205 Preddvor

T 04 25 55 780
F 04 25 55 782

Wwww.ekoenergija.eu
E info@ekoenergija.eu

Alpha InnoTec GmbH, Industriestrasse 3, 95395 Kasendorf, Nemčija
www.alpha-innotec.de
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Na fotografiji: investitor Božidar Lampič ob svoji novi pridobitvi





Mehiška restavracija Frida's Mexico v Tuš centru Resman, Naklo, vas
vljudno vabi na jedi mehiške kuhinje. Naj bo kosilo ali večerja, morda
družinsko praznovanje ali druženje s prijatelji malo drugačno. Mehi-
ška hrana vas bo očarala.

Restavracija pa vas vsak dan od 9. do 14. ure vabi tudi na običajne
okusne malice, kjer vam bomo postregli s kavico ali sladoledom
GRATIS. Telefon: 04 /2770-917

Restavracija Frida's Mexico je odprta od ponedeljka 
do sobote: od 13. do 22. ure; torek: zaprto; nedelja:
od 13. do 20. ure



Nagrade:
1. nagrada: mehiška jed za dve osebi
2. nagrada: mehiška jed za eno osebo
3. nagrada: mehiška pizza
Tri nagrade prispeva Gorenjski glas.

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz
črk z oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz križan-
ke) pošljite na dopisnicah do petka, 8. julija 2011,
na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4001
Kranj. Dopisnice lahko oddate tudi v nabiralnik
Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo.
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Izobesimo zastave ob 
dnevu državnosti!

Pred dvajseto obletnico samostojnosti naše države smo za vas
pripravili izredno ugodno ponudbo kakovostnih slovenskih
zastav.

Slovenska zastava, svilena, 200 x 100 cm, stane le 24,50 EUR.
Slovenska zastava, svilena, 150 x 75 cm , stane le 18,90 EUR.

Zastavo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si. Če vam jo pošljemo po pošti, plačate še
poštnino (ok. 3 EUR).

www.gorenjskiglas.si



Redna cena je 19,90 EUR. Če knjigo kupite 

ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le 16 EUR. 

Če vam jo pošljemo po pošti, prištejemo še poštnino.

Avtor knjige 

dr. Vlado Ravnik je 

upokojeni univerzitetni profesor

botanike, ki pa ni samo 

strokovnjak botanik, 

saj rastlinski svet predstavlja 

tudi z akvareli. Risbe rastline 

so celo bolj natančne kot 

fotografije, saj so vedno 

izrisane vse lastnosti, 

prikazane na beli podlagi, 

dodani so opisi z vsemi 

podrobnostmi.

Vsaki knjižici je priložena 

še originalna voščilnica.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 

Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel.:

04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.
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Operacijo delno financirata Evropska unija iz Evropskega socialnega sklada ter Ministrstvo za šolstvo in šport. Operacija se izvaja v okviru Operativnega programa razvoja človeških 
virov v obdobju 2007-2013; 3. razvojne prioritete: Razvoj človeških virov in vseživljenjskega učenja; prednostne usmeritve 3.2: Izboljšanje usposobljenosti posameznika 

za delo in življenje v družbi temelječi na znanju.

Za nami je 96 zadovoljnih udeležencev 
računalniških tečajev. 
➨ računalniška pismenost za odrasle in 
➨ računalniško digitalno opismenjevanje

Pred nami je 
➨ 48 mest za Računalniško pismenost

za odrasle 

➨ 48 mest za Računalniško digitalno 
opismenjevanje 

➨ 8 mest za Knjige so zame
( manj izobraženim odraslim v aktivni življenjski dobi) 

➨ 12 mest za Branje za znanje in 
branje za zabavo.
(starši ali stari starši in njihovi predšolski otroci)
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Ljudska univerza Kranj - promotor vseživljenjskega učenja v sodelovanju 
z Ministrstvom za šolstvo in šport ter Evropsko unijo

✓ Izobrazba za nove poklicne možnosti
VISOKOŠOLSKI PROGRAMI

➨  EKONOMSKA FAKULTETA LJUBLJANA
Visoka poslovna šola
Postanite: dipl. ekonomist ➞ Diploma, ki ima veljavo!

➨  STROJNA FAKULTETA MARIBOR
Postanite: dipl. inženir strojništva ➞ Zelo iskan poklic!

➨  EVROPSKO SREDIŠČE MARIBOR
Postanite: manager poslovnih operacij ➞ Kombinacija: 
prava, ekonomije, psihologije, informatike!

PROGRAMI ZA SOCIALNO PODJETNIŠTVO

➨ NPK - socialni oskrbovalec
➨ Hera Ljubljana - Organizator socialne mreže - visokošolski 

program

NACIONALNE POKLICNE KVALIFIKACIJE

➨  NPK maser
➨  NPK računovodja
➨  NPK knjigovodja

SREDNJEŠOSLKA IZOBRAZBA  ➞ Priložnost za vse,
da jo pridobite! Ponujamo vam različne programe, 
MŠŠ vam povrne 90 odstotkov šolnine!

➨  Bolničar
➨  Ekonomski tehnik
➨  Trgovec
➨  Predšolska vzgoja
➨  Tehnik varovanja - NOVO!
➨  Tehnik računalništva - PTI - v postopku verifikacije

JEZIKOVNA ŠOLA

KJER POSTANEŠ POLIGLOT
Certificiran center državnega izpitnega centra - RIC in Filozofske fakultete Ljubljana

STOODSTOTNO FINANCIRANJE PROGRAMOV RAČUNAL-
NIŠKE IN BRALNE PISMENOSTI ZA STAREJŠE ODRASLE. 

➨ Učenje v zrelih letih je res užitek, 

ne učimo se za ocene, učimo se za 

polnejše življenje.

➨ Zdaj znamo klepetati in piti kavo 

tudi virtualno.

➨ Svojim vnukom in otrokom 

pošiljamo slike - digitalno. 

➨ Novo znanje nam širi obzorja in 

svet je lepši.

Vpis od 1. septembra 2011 dalje - osebno na LU Kranj.



Naročilnico pošljite na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj ali pokličite na 04/201 42 41.

NAROČILNICA (ustrezno označi)

❏ Gorenjski glas izhaja vsak torek in petek. Želim ga prejemati 14 dni na ogled brez vseh obveznosti.
❏ Na Gorenjski glas se želim naročiti najmanj za eno leto (cena izvoda je 1,50 EUR). Brezplačno ga

bom prejemal 3 mesece, prejel bom od 10- do 25-odstotni popust, enkrat mesečno brezplačno 
objavo malega oglasa, veliko zanimivega branja in darilo: 
● vzglavnik Dremavček Slovenske postelje ali 
● darilni bon za Očesno optiko Naklo ali 
● palični mešalnik ali 
● knjigo Pozdravljene gore II.

Ime in priimek:

Naslov:

Poštna številka in kraj:

Tel.:                                                           Podpis:
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Darila za nove naročnikeDarila za nove naročnike

www.gorensjkiglas.si

BON V VREDNOSTI 

20eur
pri nakupu v 
Centru očesne optike

www.gorensjkiglas.si

BON V VREDNOSTI 

20eur
pri nakupu v 
Centru očesne optike

www.gorensjkiglas.si

BON V VREDNOSTI 

20eur
pri nakupu v 
Centru očesne optike

ali

Vsi, ki se boste na Gorenjski glas naročili meseca  
junija ali julija, boste sodelovali v žrebanju za počitnice 
v vrednosti 399 EUR s turistično agencijo Intelekta! 

Izkoristite priložnost in se naročite 
na Gorenjski glas!

vzglavnik Dremavček

ali

knjiga 
Pozdravljene 
gore II

Pozdravljene, gore II
Jelena Justin

darilni bon 
za Očesno optiko
Naklo v vrednosti 

20 EUR

ali palični mešalnik 
BOSCH

ali
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Dekoracije
Že nekaj let se uveljavlja posebna
moda pri okrasitvi vrtov. Ne samo, da
je vse skladno zasajeno, med rastlin-
jem so doma tudi različni kipi, kot so
velike posode, palčki, kamnite živali ...,
ki dajejo delu vrta poseben čar. Ne
smemo dopustiti, da s temi postavit-
vami vrt nastane prostor kiča, v
kakšen kot ali med okrasne grme pa
se kak kip lepo poda.
Drug pomen imajo okraski, če imate
del vrta namenjen ribniku in okolica
kar zahteva take dopolnitve. Sploh, če
imate pri hiši majhne otroke. Ti imajo
zelo radi živalce, postavljene med rože,
ki jih mogoče sami zasadijo. Vmes naj
stoji tudi ptičja hišica, če je potoček
speljan do ribnika, lahko naredijo
mlinček ... Pustite otrokom, da na vrtu
razvijejo svojo domišljijo. Bolje je za-
poslitev v naravi kot vedno samo pred
računalnikom. Ob vodi pa so tudi dru-
gačne rastne zahteve, zato v okolico

zasadimo rastline, ki lepo uspevajo ob
njej in tudi čim hitreje zarastejo
brežino. Sem sodijo vse vrste trav, tako
nizke, ki v šopih prekrijejo zemljo, kot
visoke, ki naredijo visoke šope in delno
zakrijejo okolico. Potem poznamo več
sort perunik, marjet, maslenic, ki s ču-
dovitimi barvami popestrijo zeleno
rastje. To so najmanj zahtevne rastline,
ki tudi več let ne potrebujejo presajan-

ja. Vmes, če je predel senčnat, zasadite
hoste in kresničevje, če je na soncu, pa
trajne ali enoletne nageljčke: čisto
navadne, ki jih poznamo pod imenom
klinček. So zelo dišeči in bivanje ob
vodi napolnijo s čudovitim vonjem.
Nezahtevni so za vzgojo, samo posa-
dite jih in ob daljši suši kdaj zalijete. Pa
lepo poletje v vaših vrtovih vam želim.
Igor Pavlič

DČ: 8.-17. ure        T: 041 72 44 00        E: info@vodnjaki.com         W: www.vodnjaki.com

Okorn Tomaž, s. p.,
Mengeška cesta 49/b,
1236 Trzin

FIGURA

Vrtni vodnjaki iz umetnega kamnaVrtni vodnjaki iz umetnega kamna
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KMETIJSKA ZADRUGA CERKLJE, Z.O.O. 
Slovenska cesta 2,
4207 Cerklje na Gorenjskem
Tel.: 04/252 90 10
info@kzcerklje.si 

CERKLJE, Slovenska cesta 2, tel.: 04/252 90 20
ŠENČUR, Kranjska cesta 2, tel.: 04/251 91 40
VOKLO, Voklo 98, tel.: 04/251 91 41
KOMENDA, Zadružna cesta 2, tel.: 01/834 56 80
MORAVČE, Vegova ulica 7, tel.: 01/834 56 84

Novost v Kmetijski zadrugi Cerklje je  PRENOVLJENA 
TRGOVINA V VOKLEM. V mesecu juniju in juliju vam še 

posebej ponujamo ugodne nakupe v vseh naših 
poslovalnicah. Za vsakega se bo našlo kaj. V tokratni akcijski

ponudbi bomo imeli razna škropiva in krmila,  artikle 
podjetja Scala za boljše delo v hlevu, Mineral za vzdrževanje

kondicije rastlin in nekaj iz gradbeništva.

IZ NAŠEGA PROGRAMA:
PROGRAM ZA KMETIJSTVO ● Odkup in prodaja mleka ● Odkup in prodaja živine 

● Odkup in prodaja poljščin ● Krmila ● Gnojila ● Kmetijska semena ● Program za varstvo rastlin ● Več vrst
profesionalnih čistil za mlekovode in sredstev za odpravljanje težav pri živalih iz proste prodaje.

PROGRAM ZA DOM IN VRT ● Sadike ● Lončnice ● Gnojila ● Program za varstvo rastlin ● Orodje za dom in
vrt ● Hrana in oprema za male živali ● Gradbeni program ● Program za ekološko vrtnarjenje ● Program

zdrave domače hrane s slovenskih kmetij (domači rezanci, keksi, vino, jabolka ...)

Kaktusi
Tudi na Gorenjskem imajo nekateri
vrtovi tako sončno lego čez poletje, da
je težko vzgojiti rože brez vsakodnev-
nega zalivanja. Sploh, če imate vrt v
hribu, dnevno sobo obrnjeno na jug,
naprej teraso, ki se nadaljuje z vrtom,
in vse to na sončni strani. Pa da vas
ves teden ni doma, vračate se pod več-
er iz službe in bi kljub temu radi ime-
li urejen vrt brez vrtnarja.
Zasadite trpežne rastline, ki ne potre-
bujejo veliko nege, ali na dele vrta naj-
prej med travo postavite ravne kam-
nite plošče, nanje pa čez poletje posta-
vite posode s kaktusi. Seveda je to za-
nimiva ideja za ljubitelje kaktusov in
tudi za tiste, ki imajo prostor, da jih
ustrezno prezimijo. Kaktusi in sočnice
rastejo zelo počasi in pokažejo pravo
lepoto in zanimivost rasti šele po ne-
kaj letih.
Zdravilna in okrasna rastlina, vse-
stransko uporabna tudi v kozmetiki,

je aloja. Aloja je tudi nezahtevna sobna
rastlina, ki s svojimi mesnatimi listi
daje pridih eksotičnosti drugim lonč-
nicam. Čez poletje pa svoje mesto naj-
de na sončnem delu vrta. V naravi je
znana sorta iz sredozemskih dežel,
kjer rastejo v neugodnih razmerah.
Skoraj iz kamenja. Znanstveniki so
skozi dolga leta ugotovili, da je aloja fe-
nomen med zdravilnimi rastlinami. Iz

nje izdelujejo zdravilne gele, smole,
napitke. Skratka, velja za dodatek hra-
ni in fungicionalno živilo. Ta rastlina
oddaja veliko kisika v okolico in zelo
obogati zrak.
Ker pa je pred nami poletje, si v krajih,
kamor greste na dopust, oglejte tudi
kakšne eksotične vrtove, za ljubitelje
vrtov so prava paša za oči.
Igor Pavlič
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Raj s plevelom ali brez njega
Za marsikaterega ljubitelja vrtov je košček vrta, urejenega
s posebnimi zasaditvami, košček nebes. Tako mi je rekel
že pred leti starejši gospod, ki je z vso ljubeznijo gojil
kamelije in vrtnice. V ti dve rastlini je bil zaljubljen in z
vzgojo je imel ogromno izkušenj. Ko pa si prišel na njegov
vrt, skorajda nisi mogel oditi domov. 
Koliko sort vrtnic je krasilo za hišo njegov vrt, sploh ne
vem. Vsaka je imela cvetove v več barvah. Iz rdeče so se
prelivale v rožnate in bele, iz rumenih v oranžno in belo

... Ni pomembno, da je vse vedno brez plevela, zrahljana
zemlja, vse v črto posajeno. Rože imajo rade tudi bolj nar-
avno okolje. Poskrbeti je treba, da so zdrave, da jih ne na-
padejo bolezni, da so negovane, da se dobro počutijo v
družbi drugih rastlin. In to svetujem tudi vam: kar koli za-
sadite v svoj vrt, tisto, kar vam raste, naj bo negovano.
Večina lastnikov vrtov občuduje samo cvet pri rastlini, ne
vedo pa, kako se doseže, da rastlina dobi čudovit cvet. Zato
gredo v vrtni center, kupijo že cvetočo sadiko, jo posadijo
doma, čez nekaj tednov pa rastlina propade. Zato se pri
nakupu posvetujte, kakšne rastne pogoje zahteva taka
roža, da jo boste najprej ustrezno posadili, potem pravilno
negovali in vam bo tako dolga leta krasila del vrta. Pri tem
gre za vsako trajnico, grmovnico ali okrasno drevo. Najbolj
pomembno je, kakšne razmere in okolje rastlina zahteva.
In le tako boste imeli veselje in srečo občudovati vam
želene zasaditve v vrtu. Igor Pavlič

Novo!
Če boste postavili ptičjo hišico in vanjo nasuli kaj okusnega, vas bodo
kmalu začeli obiskovati razni ptički. Da jih boste med opazovanjem
lahko tudi prepoznali, vam bo pomagala knjiga z barvnimi 
fotografijami, zemljevidom razširjenosti in opisom ptic, ki ima še eno
prednost: priloženo ima zgoščenko z oglašanjem šestdesetih ptic.

Knjiga in zgoščenka vam bosta pokazali nov način prepoznavanja 
ptic in njihovega vedenja. Zelo uporabno, zanimivo in poučno!

Mehka vezava, 40 strani + CD.

Redna cena: 9,90 EUR
Akcijska cena: 8,50 EUR + poštnina.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
jo naročite po telefonu: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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Rokodelski sejem v mestu
Promenada
Sprejem freisinškega škofa
HistoriËni plesi
Tolkalna skupina Otroci ritmov
Pohod po treh loških gradovih
Rokodelnice in igrarije

Ogled Nacetove hiše
Rokodelska in lokostrelska delavnica
Coprniška krvava rihta v Loki

Posvet: Razvoj mest na ruševinah
preteklosti

Musica Lokopolitana, festival
historiËne glasbe in plesa

Prost vstop!

25. 6.

26. 6.

27. 6.

25. - 28. 6.
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Stenice na zelju
V maju in juniju na listih zelja in drugih ka-
pusnic lahko opazimo nenavadne
poškodbe, ki nastanejo zaradi sesanja
stenic. V redu stenic je med škodljivci
kmetijskih rastlin najpomembnejši podred
Heteroptera; to so prave stenice in
rastlinske stenice. Zanje je značilno, da
imajo dva para kril, od katerih je prvi par
večji in otrdel. S kljuncem sesajo sokove
rastlin. Stenice imajo nepopolno preo-
brazbo, ličinke so po zunanjem videzu
precej podobne odraslim osebkom, pri
vrsti Eurydema ornatum so značilno črno
rumene barve. Ta vrsta spada v družino
Pentatomidae ali po slovensko med šči-
taste stenice. Te imajo značilno ščitasto
telo, velike so od 0,5 do 2 cm. Pravimo
jim tudi smrdljivke, ker iz oprsnih žlez
izločajo smrdljive snovi, ki jim služijo za
obrambo. Večinoma so zelene ali rjave
barve, nekatere pa so tako kot kapusova
in pisana stenica živih barv.

Samice odložijo do štiristo sodčkastih
jajčec v skupinah na spodnjo stran lis-
tov. Ličinke so t. i. nimfe in imajo pet
razvojnih stadijev. Pri sesanju v rastlino
izločajo strupeno slino, zato rastlina
preneha rasti, listi na mestih vboda
propadajo. 
Stenice so najživahnejše v toplem vre-
menu in na sončni svetlobi. So pa zelo
plašne. Pri grozeči nevarnosti hitro
odletijo ali zbežijo ter se skrijejo na
spodnjo stran listov ali preprosto pade-
jo na tla, zato jih redko opazimo. 
Kako zatirati stenice? Posevke, ki so
ogroženi zaradi napada stenic, redno
pregledujemo; takoj ko ugotovimo prve
simptome poškodb, poškropimo z reg-
istriranim fitofarmacevtskim sredstvom.
V Sloveniji za zatiranje žuželk iz
skupine stenic nimamo na voljo
nobenega kemičnega sredstva. 
Marija Urankar, univ. dipl. inž. agronomije
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Cvetje - potreba ali luksuz? Prodaja cvetja je
vedno težja, saj je konkurenca na trgu velika.
Z odprtjem meja je se je sprostil uvoz in tako
so trgovski centri polni okrasnih rastlin po
zelo nizkih cenah. Kako pa se v takšni situaci-
ji znajde cvetličar? Kako naj ohrani stranke in
celo poveča prodajo? Vidimo, da je marke-
ting v floristiki zelo pomemben člen v verigi
uspehov posamezne cvetličarne. Da bodo
naši cvetličarji uspešni in dobili ustrezno zna-
nje, kako spodbuditi prodajo cvetja, smo od
4. do 9. junija organizirali izobraževanje na
Nizozemskem. Druga tema certifikatnega iz-
obraževanja evropskega florista 1. stopnje je
bila Marketing v floristiki in veliki aranžmaji.
Pod vodstvom Lucasa Jansena, Flower Aca-
demy iz Nizozemske, in mag. Sabine Šegula,
Biotehniški center Naklo, si je skupina sloven-
skih cvetličarjev ogledala več proizvajalcev
rezanega cvetja, lončnic in center za gojenje
perspektivnih novih sort vrtnic. 
Cvetje, s katerim cvetličar ustvarja dekoracije,
ki jih nato uspešno proda, mora tudi poznati.
Prvi člen v verigi prodaje cvetja pa so seveda
proizvajalci. Ko cvetličar pozna izvor cvetja
ali lončnice, pozna zgodbo, ki mu dodatno
omogoči drugačen pogled na prodajo neke-

ga izdelka. Stranka lahko ob nakupu šopka
izve, kako določeno cvetje gojijo v vrtnarijah,
ki so popolnoma avtomatizirane, in to zgod-
bo pove prijateljici, ki nato radovedna pride
v cvetličarno in tudi kaj kupi. 
Poleg obiska številnih vrtnarij smo si nato
ogledali delovanje največje nizozemske
cvetlične borze v Aalsmeerju. Celovit sistem
marketinga, ki vključuje logistiko prodaje na
avkciji kot tudi pri posameznih grosistih,
vključuje tudi center za preverjanje kakovo-
sti okrasnih rastlin. Novosti na trgu, nove so-
rte sobnih okrasnih rastlin kot tudi rastlin za
zunanje zasaditve si lahko obiskovalci ogle-
dajo v posebnem razstavnem prostoru. 
Po doživetju delčka marketinga v floristiki
pa smo sami postali del tega sistema. Ude-
leženci izobraževanja so se seznanili s teo-
retično podlago za izdelovanje velikih
aranžmajev. Potem so v prostorih Cultre na
cvetlični borzi v Aalsmeerju izdelovali kolek-
cijo nepozabnih cvetočih skulptur. Vsaka
umetnina je bila narejena iz ene vrste cvetja
in tako smo marketinško predstavljali nove
perspektivne sorte rezanega cvetja. Aranž-
maji, ki so jih izdelovali cvetličarji, so bili na-
rejeni v različnih tehnikah, vendar vsi v eks-

Izobraževanje 
slovenskih cvetličarjev
na Nizozemskem

Ogled cvetličarn

Odrasla živopisana stenica 
(Eurydema ornatum)
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perimentalnem stilu. Rdeča nit celotne podo-
be pa so bili vtisi iz Nizozemske. Tako je
bila kar pogosto izražena voda: v obliki sla-
pa, vodometa, valovanja ali dežja. Pri izde-
lovanju aranžmajev so se morali cvetličarji v
skupini dogovoriti za celoten potek dela,
nato pa so usklajeno dopolnjevali drug dru-
gega. Vsi udeleženci so v timskem duhu in
seveda z umetniškim znanjem postavili prav
prijetno razstavo velikih aranžmajev, ki so
skupaj delovali kot živa skulptura. Tudi mi-
moidoči iz različnih držav so naše delo ob-
čudovali in pohval ni manjkalo. Po konča-
nem delu smo bili zelo zadovoljni. Cvetličar-
ji so dobili nov zagon in energijo za spreje-
manje različnih novosti v svoje cvetličarne.
Nasmejan cvetličar, poln novih idej, z novim
znanjem pa je uspešen cvetličar, ki optimi-
stično zre v prihodnost in se zaveda, da je
stalno izpopolnjevanje nujno potrebno za
razvoj njegove cvetličarne.

Mag. Sabina Šegula, BC Naklo

Telefon: 04/277 21 20, 041/499 934. 
Več informacij najdete na naši spletni strani: www.bc-naklo.si

Poletna oskrba
vrtnic
Pri cepljenih vrtnicah iz koreninske pod-
lage pogosto poganjajo izrastki, ki jim
pravimo divjaki. Te koreninske izrastke
prepoznamo po obliki listov, ki je dru-
gačna od tistih na poganjkih iz ce-
pljenega dela. Izpuliti jih je treba po-
leti, dokler so še zeleni in mehki. Če ga
odrežemo, divjaka ne uničimo, ampak
le pospešimo njegovo rast in spodbudi-
mo nastanek novih divjakov. 
Vrtnicam moramo sproti odstranjevati
ovenele in odcvetele cvetove. Iz cvetov
se namreč razvijejo plodovi, ki rastlini
jemljejo hranilne snovi, potrebne za
ponovno cvetenje. Kadar so cvetovi v
socvetjih, jih odstranimo šele potem, ko
odcveti celo socvetje. Socvetje
odrežemo do prvega popolnoma
razvitega lista pod njim. 
Če poleti opazimo na vrtnicah obolele
poganjke ali liste, ki so jih napadle
glivice, jih moramo takoj odstraniti. Vrt-
nice napadajo številne glivične
bolezni, med njimi črna listna pegavost,
vrtnična rja in pepelasta plesen.
Bolezni se zelo hitro razširijo na vse vrt-
nice, če takoj ne ukrepamo. Okuženih
listov ne smemo dajati na kompostni
kup, temveč jih vržemo v smetnjak.
Sproti je treba odstranjevati tudi od
dežja porjavele cvetne popke, ker so
toliko poškodovani, da se ne bodo več
razcveteli. 

Ljuba Erjavec, univ. dipl. inž. agr., 
BC Naklo
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Potek izdelovanja velikih aranžmajev

Delovni čas trgovine: 
ponedeljek: od 9. do 17. ure, 
torek od 13. do 18. ure, 
sreda od 9. do 17. ure, 
četrtek od 9. do 17. ure, 
petek od 9. do 19. ure.

Udeleženci izobraževanja in učitelji

Foto: Ljuba Erjavec



VSE ZA POLJE IN SODOBNEGA KMETA

VRHUNSKA KMETIJSKA MEHANIZACIJA
REZERVNI DELI IN SERVIS

Maschinenbau
BREMER R

 
• Gnojila, krmila,  krmna žita
• motorne žage, cepilci, olja, maziva
• hlevska oprema BRAUER, folija SILOTITE,
• silažna folija BÖCK, gume za govedo ....

 
 

FITOFARMACIJA, SREDSTVA ZA
VARSTVO RASTLIN S SVETOVANJEM 

EKOLOŠKO 
VRTNARJENJE
• naravna bioaktivna 

gnojila
• gnojila iz rastlinskih 

izvlečkov 
• naravna sredstva za 

varstvo rastlin brez 
čakalne dobe

 

• Vrtne kosilnice, vrtno orodje, kultivatorji, 
zalivalni program 

• gnojila za zelenjavni in cvetlični vrt
• substrati, zemlja za sajenje in presajanje
• korita, lonci, lončnice…
• hrana in oprema za male živali

     ZAŠČITNE MREŽE PROTI TOČI, 
     PTIČEM, ZA SENCO ...

VROČA PONUDBA!

ODPRTO VSAK DELAVNIK 
od 7. do 19.ure, v SOBOTO do 13. ure.

 PREVERJENA KAKOVOST

ZAMRZNJENE CENE JD OLJA 
DO KONCA JUNIJA!

Kmetijsko gozdarska zadruga z.o.o.

V Slogi je moč !

Obiščite nas v naših 
kmetijskih tehničnih, vrtnih centrih: 

KVC SLOGIN VRT Kranj,
Šuceva ulica 27, tel.: 04 20 14 960

KVC SLOGA Naklo,
Cesta na Okroglo 1a, tel.: 04 59 51 940

KTC SLOGA Šenčur,
Kranjska cesta 29, tel.: 04 25 19 772

KGZ SLOGA Kranj, z.o.o. 
Šuceva 27, 4000 Kranj  

Tel: 04 20 14 950
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Zeleni dirkalnik brez hrupa

Čeprav se nam zdi, da je množična uporaba električnih av-
tomobilov še nekje daleč v megli, štirikolesniki, ki ne
uporabljajo fosilnih goriv, ne povzročajo hrupa in v zrak ne
spuščajo toplogrednih plinov, počasi toda zanesljivo posta-
jajo stalnica na svetovnem avtomobilskem zemljevidu. In
električni pogon se še zdaleč ne omejuje zgolj na mestne
avtomobile, ampak se sem in tja najde tudi kakšen elek-
trično gnani športnik. Tako je pred kratkim v Sloveniji
gostoval eRuf roadster, ki je predelana različica Porscheja
911 Carrera, v njem pa je namesto rohnečega bokserskega
šestvaljnega stroja nameščen električen motor.
Zamisel nemškega predelovalca Rufa o električnem šport-
nem avtomobilu so sprejeli tudi pri multinacionalnem
Siemensu in poskrbeli, da je z njihovo pomočjo nastal eRuf
roadster, ki s pomočjo elektrike nič kaj dosti ne zaostaja za
tistim, kar ponuja bencinsko gnani Porsche 911 Carrera.
No, res ni slišati nobenega hrupa, ampak le rahlo piskajoče
šumenje, ko se športnik, ki ima v zadku 270 kilovatov
moči, zažene po gladkem asfaltu. Navor 920 NM je več
kot zadosten za hitro pospeševanje in cviljenje gum v
ovinkih in vozniku bi se pravzaprav morala dvigniti
raven adrenalina v krvi, čeprav za svojim hrbtom ne sliši
značilnega zvoka Porschejevega motorja. Za eRUF road-
ster so pri Siemensu razvili elektroniko in motor za 1750
kilogramov težak avtomobil, v katerem baterije tehtajo
374 kilogramov. Kljub temu je športnik uren, saj za
pospešek z mesta do hitrosti sto kilometrov na uro porabi
le pet sekund, pri najvišji hitrosti pa se kazalec ustavi na
številki 250 kilometrov na uro. Za polnjenje baterij si je
treba vzeti od šest do osem ur, z enim polnjenjem pa je
mogoče brez dirkanja prevoziti do 200 kilometrov oziro-
ma do 320, če je vgrajen večji baterijski sklop. In ker je na

koncu vedno vprašanje še cena, naj prišepnemo, da bi bilo
za električnega športnika, ki ni predviden za serijsko
proizvodnjo, odšteti četrt milijona evrov.  
Matjaž Gregorič

Pred kratkim je v Sloveniji gostoval eRuf Riadster, prototip 
električno gnanega Porscheja 911. 
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Če je nekoč klimatska naprava v avto-
mobilih veljala za prestiž in so jo pre-
mogli samo dragi štirikolesniki, je v
zadnjih letih postala že skoraj povsem
nepogrešljiv del opreme za udobje in
posledično tudi za varnost. Avto brez
klimatske naprave je v vročih pole-
tnih dneh udobnejši kot avto s klimat-
sko napravo, ki ne deluje oziroma de-
luje slabo. Uparjalnik, ki sicer hladi
zrak, prevzame vlogo grelnika, saj se,
zlasti če je avto parkiran na soncu, se-
greje tudi do 60 stopinj Celzija. Torej
mora zunanji zrak s temperaturo de-
nimo 30 stopinj Celzija najprej ohladi-
ti uparjalnik, kar zaradi majhnih tem-
peraturnih razlik traja precej dolgo, v
kabino pa sprva prihaja zrak, ki je še
toplejši od zunanjega. 
Pri cenejših avtomobilih je del serijske
opreme največkrat ročna ali mehan-
ska klimatska naprava s stopnjami za
nastavitev hlajenja ali gretja, več hi-
trostmi ventilatorja in usmerjanjem
klimatiziranega zraka v določene dele
avtomobila oziroma telesa. Zraven je
še stikalo za izbiranje dovoda zunanje-
ga zraka ali pa zgolj kroženja tistega v
kabini. Boljša in temu primerno draž-
ja je samodejna klima, ki se ji natanč-
no nastavijo želene stopinje, tipala pa
sama uravnavajo napravo, glede na
zunanjo temperaturo. Boljši avtomo-
bili imajo možnost določanja različne
temperature za levo in desno stran,
posebne šobe za dovod zraka zadaj,
kar je še posebno pomembno pri več-
jih avtomobilih, zlasti enoprostorcih,
katerih notranjosti je zaradi velike
prostornine še težje ohladiti. 
Matjaž Gregorič

Polo Bunny

●  avtomatska klimatska naprava 
Climatronic

●  elektronski stabilizacijski 
program ESP

● asistenca za speljevanje na klancu
●  štiri zračne blazine
● ohišji zunanjih ogledal in vratne
kljuke v barvi vozila

●  odbijača v barvi vozila
● električno nastavljivi in ogrevani
zunanji ogledali

● daljinsko centralno zaklepanje
● električni pomik stekel
● radio RCD 210 CD/MP3
● 14-colska jeklena platišča 
s polnimi kolesnimi pokrovi

Polo Bunny 1.2, 70 KM (51kW)

2-vratna izvedba 10.480 EUR

4-vratna izvedba 10.950 EUR

Polo Bunny 1.2 TDI, 75 KM (55kW)

2-vratna izvedba 11.880 EUR

4-vratna izvedba 12.350 EUR

Golf Rabbit

●  avtomatska klimatska naprava 
Climatronic

●  elektronski stabilizacijski 
program ESP

●  asistenca za speljevanje na klancu
●  sedem zračnih blazin
●  ohišji zunanjih ogledal in vratne
kljuke v barvi vozila

●  odbijača v barvi vozila
●  električno nastavljivi in ogrevani
zunanji ogledali

●  daljinsko centralno zaklepanje
●  električni pomik sprednjih stekel
●  radio RCD 210 CD/MP3
●  potovalni računalnik
●  15-colska jeklena platišča s polnimi
kolesnimi pokrovi

Golf Rabbit 1.2 TSI, 105 KM (77kW)

2-vratna izvedba 13.980 EUR

Golf Rabbit 1.6 TDI, 90 KM (66 kW)

2-vratna izvedba 14.980 EUR

Avtohiša Vrtaè, d.o.o. Kranj
Delavska cesta 4, 4000 KRANJ
tel.: 04 27 00 210, www.avtohisavrtac.si

Brez
klime je
prevroče



Kako podjetni in iznajdljivi znamo biti
Gorenjci, dokazuje tudi prvi otroški so-
larni avtomobil, ki sliši na ime Osa. Av-
tomobil s pogonom na sončno energijo
z enim potnikom, starim od tri in
osem let, doseže hitrost deset kilome-
trov na uro in nekaj manj z dvema po-
tnikoma. Vozilo je plod razvoja podjet-
nika Igorja Lukana, ki je za svojega sina
želel najti električni avtomobil, ki bi bil
hitrejši, močnejši in bi imel daljši doseg
kot večina obstoječih električnih avto-
mobilov na trgu. Po nekaj mesecih
iskanja je padla odločitev o izdelavi last-
nega električnega avtomobila na sonč-
ni pogon. Sončne celice na strehi avto-
mobila zagotavljajo elektriko dvema

električnima motorjema, vgrajenima v
dno avtomobila, presežek v sončni ce-
lici proizvedene električne energije pa
gre v dva relativno močna električna
akumulatorja. Akumulatorja zagotav-
ljata električno energijo, ko je oblačno
in se v sončni celici ne proizvede dovolj

energije za pogon avtomobila. Kljub
temu ima Osa na voljo več energije kot
večina navadnih električnih avtomobi-
lov - zaradi močnejših akumulatorjev
in sončnih celic. Osa je že prestala prve
preizkuse in že čaka na mlade nado-
budne voznike. Matjaž Gregorič
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Ljubezen: Oseba nasprotne-
ga spola vas skrivno opazuje.

Bodite pozorni, da v kratkem ne naredi-
te napake, ki bi to osebo odvrnila od vas.
Finance: Dosegli boste veliko več, kot
bi si sploh upali pomisliti. Ob nasvetu
prijatelja boste najprej užaljeni, a kas-
neje mu boste hvaležni.
Nasvet: Z zatiranjem svojih čustev in
želja ne boste nič manj hrepeneli, am-
pak si boste le še bolj želeli, s tem pa se
le še bolj zatirali.

Oven  21. marca - 21. aprila Lev  23. julija - 23. avgusta Strelec  23. nov. - 21. dec.

Ljubezen: Preteklost in z
njo povezani spomini bodo

ujeli vašo prihodnost, oziroma seda-
njost in vaše življenje bo s tem posta-
lo še bolj nemirno, kot je bilo do sedaj.
Finance: Ker boste dobili še dodatne
informacije, se vam ne bo težko odlo-
čiti, in čakali boste na rezultate od ka-
terih si veliko obetate.
Nasvet: Prijatelj vas bo opozoril in pa-
metno bi bilo, da upoštevate njegov
nasvet. 

Ljubezen: V ljubezni se že
nekaj časa počutite osamljeni

in izgubljeni, sami naredite korak na-
prej.
Finance: Ker ste zadnje čase kar pre-
cej počivali in ste taka in drugačna
opravila prelagali, je čisto razumljivo,
da boste morali pošteno zavihati roka-
ve, če boste hoteli ujeti vse zamujeno.
Nasvet: Postavljeni boste pred več od-
ločitev. Naglica ni prava rešitev.

Ljubezen: Na čustvenem
področju boste zelo pogumni

in končno boste razkrili svoje občut-
ke, ki ste jih dolgo časa skrivali.
Finance: Kljub raznim nasprotova-
njem boste vztrajali pri svojih načelih
in ne boste se hoteli premakniti niti
za milimeter.
Nasvet: Z dobro voljo in pozitivnim
razmišljanjem se lahko ustvarijo čude-
ži.

Ljubezen: Končno se bo le
zgodilo tisto, kar že dolgo ča-

kate. Za paniko in razne dvome ne bo
časa, saj se rešitev odpre tik pred zdaj-
ci in ravno v pravem času
Finance: Veselili se boste vsakega dne-
va sproti. Sploh ne bo potrebno, da bo-
ste imeli za to kakšen poseben razlog.
Nasvet: Težave boste uspešno rešili šele
ko boste pripravljeni prevzeti del krivde
nase. Ker tudi drugi to od vas pričakuje-
jo, ne boste imeli druge možnosti.

Bik  22. aprila - 20. maja Devica  24. avg. - 23. sept. Kozorog  22. dec. - 20. janu.

Ljubezen: Če imate kakrš-
nekoli namene, da bi se spu-

stili v resno zvezo in se s tem tudi
ustalili, boste imeli ta čas čudovito pri-
ložnost.
Finance: Visoko merilo, ki ga imate
zase, se vam lahko maščuje. Ponavadi
se ravno v majhnih stvareh skriva sre-
ča.
Nasvet: Že nekaj časa prelagate dolo-
čeno zadevo in skrajni čas je, da jo do-
končate, ne da vas na to kdo opozori. 

Ljubezen: Telefonski klic
vas bo prijetno presenetil in

zopet boste začeli premišljevati o lepih
stvareh, ki ste jih v zadnjem času ime-
li vse premalo. 
Finance: Končno je prišel čas, da boste
lahko izpregli in se v celoti posvetili
sami sebi in svojim najbližjim, ki so že
začeli rahlo kuhati zamero. 
Nasvet: Spoznanje, da ste se ušteli
med prebiranjem prijateljev, bo prines-
lo določene posledice.

Ljubezen: Sto in sto nači-
nov je, kako lahko osrečimo

sebe ali pa nekoga drugega. Vedno iš-
čete srečo daleč od sebe, čeprav jo ima-
te na dosegu roke.
Finance: Z obiski pri poslovnih partner-
jih boste morali pohiteti, da vam dobre
priložnosti kdo ne ukrade izpred nosa.
Nasvet: Pretirano delo in to, da hočete
vsem ustreči, vam bo sprožilo upad
energije, zato boste morali storiti nekaj
zase in kmalu se boste počutili bolje.

Škorpijon  24. okt. - 22. nov. Ribi  20. februarja - 20. marca

Ljubezen: Zaradi posledice
ljubosumja se bo nekdo na

vas jezil, a se bo s pravimi besedami
vse dalo urediti tako, da bo volk sit in
koza cela.
Finance: Situacija, v kateri se boste
znašli, bo pozitivna za vas, le reševala
se ne bo tako hitro, kot si boste zamis-
lili.
Nasvet: Svoj prosti čas raje izkoristite
za sprostitev v glasbi ali naravi, ne pa
da se še takrat obremenjujete.

Dvojčka  21. maja - 21. junija Tehtnica  24. sept. - 23. okt. Vodnar  21. jan. - 19. feb.

Ljubezen: Presenečenje, ki
pa vas čaka v koncu meseca,

bo tako veliko, da boste v trenutku
pozabili na vse, kar je bilo slabega.
Finance: Pred vami je malce naporno
obdobje. Nabralo se vam bo več različ-
nih opravkov, ki ste jih v preteklosti
nepremišljeno prelagali.
Nasvet: Če se boste zanašali in čakali
na delo drugih, si boste s tem samo
zmanjšali možnosti za čim večji us-
peh.

Ljubezen: Dogodki vas
bodo začeli prehitevati in ko-

maj boste kos sprotnemu dogajanju.
Marsikaj, kar vam je do sedaj ostalo
skrito, se bo pokazalo.
Finance: Končno si boste lahko od-
dahnili. Neke malenkosti vam bodo
sicer še ostale, ki pa jih boste lahko
tudi preložili.
Nasvet: Prav nič ne bi bilo narobe, če
bi včasih upoštevali nasvet osebe, ki
vam hoče samo dobro.

Ljubezen: V ljubezni se po-
čutite nemočni in razdvojeni.

Že sama misel vam sproži nervozo in
paniko. Dobra novica vas bo pomirila
in končno boste prišli k sebi.
Finance: V teh dneh bo za vas najbolj
pomemben denar in vse, kar je pove-
zano z njim. Skušali boste izpeljati sta-
re zadeve, kar vam bo tudi uspelo.
Nasvet: Prisiljeni boste, da se umirite
in več časa posvetite sebi, kot na pri-
mer sprehod v naravi ali ob morju. 

Rak  22. junija - 22. julija
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Poti vlakov vodijo do številnih krajev, kjer lahko preživimo nepoz-
aben dan in pri tem ne zapravimo veliko. Prednost potovanja z
vlakom je tudi, da lahko s sabo vzamemo kolo, psa ... In tako je
lahko naše potovanje še bolj doživeto. Za vas smo pripravili nekaj
namigov, kam in kako se splača potovati z vlakom.

Po Sloveniji - s kartico Senior do 
številnih ugodnosti
V poletnih dneh, ki so pred nami, so še posebej zanimive poti, ki
pripeljejo do term Laško, Olimia, Ptuj, Maribor ali do Moravcev.
Vsako soboto pelje poseben zdraviliški vlak do Term
Laško in Term Olimia. Obe zdravilišči sta v neposredni bližini
železniške postaje. Z vozovnico za vlak pa ste upravičeni do do-
datnih ugodnosti v Termah. 
Dobra izbira za izlet z vlakom sta tudi Blejsko in Bohinjsko jeze-
ro, pa slovenska obala. Vlaki v Koper vozijo vsak dan. Avtobusi v
Portorož, Piran in druge kraje na slovenski obali vozijo z avto-
busne postaje v neposredni bližini koprske železniške postaje. V
Info centrih na železniških postajah v Ljubljani, Mariboru in Celju
pa lahko poleg vozovnice za vlak kupite hkrati tudi vozovnico za
avtobus. 

Poleti vozita v Koper in Pulj (Pulo) tudi kopalna vlaka.
Vlak z neposredno povezavo iz smeri Maribora do Pulja prične
voziti 25. junija in vse do 28. avgusta.
Zanimivih krajev, ki jih morda že poznate, a jih nikoli niste
obiskali z vlakom, je gotovo še precej več. Z vlakom se splača
potovati za konec tedna ali za praznike, ko so cene vo-
zovnic nižje za 30 odstotkov. S karticami ugodnosti, ki jih do-
bite na blagajnah železniških postaj, in veljajo leto dni za vse
vlake Slovenskih železnic, bo vaše potovanje še posebej ugod-
no. S kartico ugodnosti Senior boste tako leto dni poto-
vali do 50 odstotkov ceneje po Sloveniji in 25 odstotkov
ceneje po Evropi. Z družinsko kartico ugodnosti boste
potovali 40 odstotkov ceneje, otroci do 12. leta brez-
plačno. S SŽ-Ej!Kartico za mlade pa potujete 30
odstotkov ceneje po Sloveniji in 25 odstotkov ceneje po
Evropi.

Prekrižarite Evropo - 
najugodneje z vozovnico InterRail 
Za tiste, ki bi želeli posamezno ali več evropskih držav prekrižar-
iti z vlakom, je najugodnejša izbira vozovnice InterRail. S to vo-
zovnico boste prihranili tudi pri nočitvah v hotelih, povezavah z

ladjami, trajekti in avtobusi in tudi ceneje obiskali nekatere
muzeje. InterRail je skupna ponudba evropskih železnic in velja
za potovanja v 30 državah. Cena se razlikuje glede na število dni
veljavnosti, glede na državo oz. države, po katerih potujete, in
glede na to ali kupujete vozovnico za mlade ali za odrasle. Cene
pa se začnejo že pri 34 evrih.

Če vas potuje več, je dobra izbira 
vozovnica City Star!
Vozovnica City Star je namenjena za potovanje iz Slovenije v
Nemčijo, Avstrijo, Češko, Slovaško, Hrvaško, Srbijo, Bosno in
Hercegovino in Makedonijo. Prvi potnik plača polno ceno,
vsak dodatni potnik pa potuje s 50-odstotnim popustom,
otroci s 75-odstotnim popustom ali celo brezplačno. Vo-
zovnice City Star International so vozovnice po pavšalni ceni in
so cenejše od navadnih vozovnic, vendar je pogoj, da se poto-
vanje ob vrnitvi začne šele v nedeljo ali pozneje. Ta pogoj pa ne
velja za Avstrijo, Srbijo, Bosno in Hercegovino ter Makedonijo. 

Kako z vlakom 
50 odstotkov ceneje 
ali brezplačno 
na pot?

S kartico ugodnosti Senior, ki jo kupite na vseh 
prodajnih mestih Slovenskih železnic za 7 evrov, lahko
leto dni potujete z vsemi vlaki po Sloveniji 30 ali 50
odstotkov ceneje, po Evropi pa 25 odstotkov ceneje.

Izšel je brezplačni katalog Grem z vlakom, ki vam
razkriva najbolj aktualne in ugodne ponudbe poto-
vanj z vlaki po Sloveniji in tujini. Izveste lahko tudi
veliko zanimivih življenjskih zgodb znanih sloven-
skih oseb in sodelavcev Slovenskih železnic, ki po-
tujejo z nami na vlaku. Vaš brezplačni izvod katalo-
ga vam je na voljo na večjih železniških postajah,
na spletni strani www.slo-zeleznice.si, lahko pa ga
v tiskani obliki naročite tudi na vaš naslov. Za naro-
čilo pišite na naslov Slovenske železnice, Marke-
ting, Kolodvorska 11, 1506 Ljubljana ali na e-naslov
marketing@slo-zeleznice.si.
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DRUŽINSKI BONUS: brezplačno bivanje 

za 2 otroka do 11,99 let ter otroka do 

4,99 let (skupaj z 2 odraslima osebama v 

sobi, min. 3 noči)

DRUŽINSKA DOŽIVETJA in pestro 

dogajanje v Termalnem parku Aqualuna, 

kjer vas čaka letošnja novost - Aqua Safari. 

Po celotnem kompleksu bo na ogled kar 

100 živali v naravni velikosti, tako boste 

na lastne oči videli, kako veliki so v resnici 

slon, žirafa, tiger, kača, opica, krokodil, 

zebra, hipo …

Terme Olimia d.d., Zdraviliška cesta 24, SI – 3254 Podčetrtek
T 03 829 78 36, info@terme-olimia.com, www.terme-olimia.com

Hotel Breza**** že od 189 € / 3x polpenzion dalje 
ter Wellness hotel Sotelia **** že od 238 € / 3x 
polpenzion dalje.
Cena in aktualnosti veljajo po osebi v dvoposteljni sobi, v terminu 
24.6. – 15.7. ter 21.8. – 31.8.2011 ter za omejeno število sob.

Poletna družinska 
pustolovščina



5,90 €

990,00 €

Power oil 2T 1l.

579,99 €

Vrsta: 2 taktni

Valj:

Oznaka motorja: BT49QT-28C

Prostornina valja (cm3): 49 cm3

Najveèja nazivna moè motorja (kw/rpm): 3.16/9000

Najveèji navor (N.m/rpm): 3.85/6500

Naèin zagona: elektrièni / nožni zagon

Naèin hlajenja: prisilni zraèno hlajeni

Barva: rdeèa / siva / bela

Pogon: 500W brezkrtaèni

Vrsta baterije: snemljiva svinèena 48 V

Kapaciteta baterije: 14 Ah

Èas polnjenja: 6 – 10 ur

Zavore spredaj / zadaj: boben / boben + 
regeneracijsko zaviranje

Teža: 67 kg

Domet: 45 km

Tehnični podatki: Specifikacija motorja:

V pomlad z novim skuterjem.
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SKUTERJI BAOTIAN
Akcijske cene že 

od 690,00 €  

 PE Kranj: Šuceva ulica 23, 4000 Kranj, Tel: 04 234 48 65 

 PE Ljubljana-Stegne: Ulica Jožeta Jame 12, 1210 Ljubljana-Šentvid, Tel: 0590 87 700 
  PE Ljubljana-Viè: Tržaška cesta 383, 1000 Ljubljana, Tel: 01 200 26 70

 PE Ljubljana-Skladišèe: Cesta v Mestni log 90, 1000 Ljubljana, Tel: 01 530 30 00 




